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1. Charakterystyka i diagnoza aktualnego stanu społeczno-gospodarczego 

Gminy Ropczyce 

1.1. System zarządzania 

 

 System zarządzania w gminie Ropczyce oparty jest na korelacji burmistrza z organem 

uchwałodawczym  w postaci Rady Miejskiej. Organem wykonawczym w mieście i gminie jest 

burmistrz. Podlegają mu: zastępca, który nadzoruje pracę czterech referatów i jednego zespołu, 

sekretarz nadzorujący pracę trzech referatów, skarbnik oraz wszystkie referaty i zespoły.  

 

Rysunek 1. Schemat organizacyjny Urzędu Miejskiego w Ropczycach. 

 
Źródło: raport o stanie Gminy Ropczyce 2019. 
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2. Przestrzeń i środowisko 

2.1. Krótka historia 

 

Najwcześniejsza wzmianka o Ropczycach pochodzi z 1252 r. Dogodne położenie osady 

pozwoliło jej 3 marca 1362 r. uzyskać lokację na prawie niemieckim. Lokacja gwarantowała 

posiadanie samorządu miejskiego i sądu wójtowsko-ławniczego. Rządy sprawowała rada miejska 

składająca się z burmistrza i czterech rajców. Nadzorowała ona handel i rzemiosło oraz czuwała nad 

zbieraniem podatków, ochroną przeciwpożarową i gotowością do obrony przed atakiem z zewnątrz. 

Okres od XIV do XVI w. to czas pomyślnego rozwoju miasta. W XV w. źródła odnotowują istnienie 

ruchu sukienników. Ropczyckie sukna słynęły z wysokiej jakości (okres rozwoju produkcji tkackiej na 

dużą skalę zakończył się w XVI w.). Obok sukienników dużą grupę stanowili szewcy, bednarze, 

kowale, młynarze, piekarze i piwowarzy. Urządzano dwa jarmarki. W 1504 r. Ropczyce zostały 

spalone przez hordy tatarskie. W XVII w. rozwój gospodarczy Ropczyc został zahamowany. Po 

wojnach z połowy tego stulecia miasto się wyludniło, ponieważ część mieszkańców uciekła wobec 

wzrostu obciążeń finansowych, zadłużenia albo z powodu grabieży obcych i swoich wojsk. 

Dzięki staraniom Mikołaja Spytka Ligęzy Ropczyce otrzymały trzy nowe jarmarki. Po śmierci 

Ligęzy, w 1637 r. wdowa Zofia wyszła za mąż za Krzysztofa Ossolińskiego, który został starostą. Po 

śmierci Ossolińskiego funkcję objął Dominik Ostrogski-Zasławski, a następnie, na krótko, syn 

Krzysztofa Ossolińskiego Baldwin Krzysztof, który zginął w 1649 r. pod Zaborem w walce 

z wojskami Chmielnickiego. Starostwo ropczyckie otrzymał następnie Stanisław Potocki, a potem 

jego syn Feliks Kazimierz Potocki, który wystarał się o potwierdzenie dotychczasowych przywilejów, 

doprowadził też do zawarcia umowy pomiędzy cechami szewskimi Ropczyc i Sędziszowa.  

W XIX w. życie w mieście toczyło się spokojnie. Ludność katolicka utrzymywała się 

z uprawy małych działów ziemi, a Żydzi – z handlu i rzemiosła. W najgorszym położeniu znajdowali 

się chłopi. W 1855 r. utworzono powiat ropczycki, wchodzący w skład cyrkułu tarnowskiego. 

Oddzielono od miast i gmin wiejskich obszary dworskie.  

Impulsy rozwojowe przyniósł koniec XIX wieku. W powiecie zaczął rozwijać się przemysł. 

W Górze Ropczyckiej i Sędziszowie wybudowano cukrownie, gorzelnie działały przy wszystkich 

dworach. Zachodziły znaczne zmiany w ubiorze, zwyczajach i życiu codziennym mieszczan i ludności 

wiejskiej. 

8 września 1939 r. do Ropczyc wkroczyły oddziały niemieckie. Podczas okupacji, podobnie 

jak w całej Polsce, mieszkańcy Ropczyc poddawani byli pacyfikacji, wywożeni do Niemiec, do 

obozów, na roboty przymusowe. Masowe rozstrzeliwania Polaków nastąpiły w Brzezówce 

i Chechłach. Ofiarami Zagłady stali się miejscowi Żydzi, których w pierwszej połowie 1942 r. Niemcy 

uwięzili w getcie w Sędziszowie. W odpowiedzi na okupację w Ropczycach powstały zbrojne 

oddziały podziemia. Najbardziej rozbudowaną strukturę miała Armia Krajowa. Jej oddziały 

przeprowadzały szereg akcji bojowych i dywersyjnych. Latem 1944 r. AK wysadziła tory kolejowe 

koło Brzezówki, zniszczyła samochody wojskowe pod Ropczycami oraz zaatakowała kolumnę 

niemiecką na tzw. Białej Drodze. Znaczącą siłą były również oddziały Batalionów Chłopskich, 

zajmujące się głównie dywersją na szlakach komunikacyjnych oraz Gwardia Ludowa i Narodowa 

Organizacja Wojskowa. 22 sierpnia 1944 r. do Ropczyc wkroczyła Armia Radziecka. 

W 1956 r. Ropczyce znowu stały się siedzibą władz powiatowych. Powstały zakłady 

przemysłowe, placówki służby zdrowia, oświatowe i usługowe. Jeszcze raz powiat ropczycki 

wskrzeszono w 1999 roku. 
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2.2. Położenie geograficzne i relacje zewnętrzne  

 

Gmina Ropczyce to gmina miejsko-wiejska w województwie podkarpackim, w powiecie 

ropczycko-sędziszowskim. Położona jest w obrębie Pogórza Karpackiego i Kotliny Sandomierskiej. 

Granica ta przebiega przez miasto, którego północna część znajduje się w Kotlinie Sandomierskiej, 

a południowa na skraju Karpat. W skład gminy Ropczyce wchodzi 8 sołectw:  Brzezówka, Gnojnica 

Wola, Gnojnica Dolna, Lubzina, Łączki Kucharskie, Mała, Niedźwiada i Okonin oraz 9 osiedli: Św. 

Barbary, Brzyzna, Chechły, Czekaj, Granice, Pietrzejowa, Północ, Śródmieście i Witkowice.  

 

Mapa 1. Położenie Gminy Ropczyce na tle województwa podkarpackiego. 

 
Źródło:https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/7b/Podkarpackie_Voivodeship_administrative_map.svg 

Gmina Ropczyce położona jest w pobliżu centrum województwa podkarpackiego. Od  

zachodu sąsiaduje z powiatem mieleckim i dębickim, od północy z kolbuszowskim, od wschodu 

z powiatem rzeszowskim, a od południa z powiatem strzyżowskim. Ropczyce leżą przy drodze 

krajowej nr 94 na trasie pomiędzy Dębicą, a Rzeszowem, w pobliżu autostrady A4, do której z 

centrum jest zaledwie 7,5 km. Położenie gminy Ropczyce jest bardzo korzystne z uwagi na bliskość 

ważnych ośrodków  gospodarczych, jakimi są głównie powiaty mielecki i dębicki oraz rzeszowski  
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Gmina Ropczyce znajduje się w zachodniej części powiatu ropczycko-sędziszowskiego, 

sąsiadując z Ostrowem, Sędziszowem Młp., Wielopolem Skrzyńskim. Gmina Ropczyce nie sąsiaduje 

tylko z gminą Iwierzyce.  

 

2.3. Środowisko przyrodnicze i zasoby naturalne 

 

Gmina Ropczyce położona jest na obszarze o dużym zróżnicowaniu terenu. W północnej 

części obszar jest bardziej wypłaszczony, a im dalej na południe tym staje się bardziej górzysty. Takie 

ukształtowanie terenu stwarza wiele możliwości aktywnego spędzania czasu wolnego. Występują tu 

parowy i wąwozy. Na obszarze gminy znajdują się dobrej jakości gleby, położone w  łatwo 

dostępnych częściach gminy, umożliwiające mechaniczną uprawę roli i zbiór płodów rolnych. Jest to 

jednym z największych walorów gminy. Większość z nich, wytworzona głównie z lessów i madów, 

jest zaliczana do gleb chronionych przed zmianą przeznaczenia. Najwięcej, bo ok. 79 % powierzchni 

ogólnej gleb, stanowią gleby klasy III-IV.  

Na obszarze gminy Ropczyce występuje wiele terenów o wartościach przyrodniczych, 

objętych krajowym systemem obszarów chronionych, do których zaliczyć można: zachodnią cześć 

gminy, wchodzącą w skład Obszaru Chronionego Krajobrazu Pogórza Strzyżowskiego, rejony 

Gnojnicy, Łączek Kucharskich, Niedźwiady i południowej części Ropczyc o podobnych walorach, 

porośnięty lasem wąwóz lessowy, który na terenie gminy Ropczyce uznany jest za rezerwat przyrody 

pod nazwą „Szwajcaria Ropczycka” (obszar ten zajmuje 2,59 ha). Wąwóz lessowy w Ropczycach jest 

jednym z wielu spotykanych wzdłuż progu karpackiego. Takie formacje powstają podczas 

wymywania materiału z miękkiego podłoża. Erozja szczególnie szybko następuje w czasie 

wiosennych roztopów i po długotrwałych obfitych deszczach. W tych procesach duże znaczenie mają 

różnice wysokości i nachylenie terenu. Oprócz czynników naturalnych wpływ na powstawanie i 

pogłębianie wąwozów ma działalność człowieka, przede wszystkim odlesianie terenu i wytyczanie 

szlaków komunikacyjnych. Na dnie wąwozu z niemal pionowymi, ciekawie wyrzeźbionymi ścianami, 

zbudowano deptak spacerowy. Wzgórze, na obszarze którego znajduje się rezerwat, ma wysokość 275 

m n.p.m. i jest rozcięte głębokim parowem z suchym dnem. Część ścian wąwozu osiąga dość znaczne 

różnice poziomów wysokości, wahające się do kilkunastu metrów, o nachyleniu nawet do 80–90°. 

Występują tu liczne gatunki roślin i zwierząt. Świetlista dąbrowa (na stoku południowo-zachodnim) to 

las dębowy złożony głównie z dębu bezszypułkowego i dębu szypułkowego (rośnie tu około 150 

okazów dorodnych dębów, których obwody pni mają od 155 do 278 cm), z domieszką brzozy 

brodawkowatej oraz sporadycznie sosny zwyczajnej, buka zwyczajnego i graba. Najgrubszym 

drzewem rezerwatu jest buk o obwodzie 314 cm. Niezwykle rzadką ciekawostką jest dąb szypułkowy 

zrośnięty z brzozą brodawkowatą. 

W podszyciu występują oba gatunki dębów, brzoza, buk oraz szakłak pospolity, trzmielina 

brodawkowata i zwyczajna, bez czarny i koralowy, jarząb pospolity, tarnina, czeremcha zwyczajna 

i amerykańska, wiśnia pospolita, głóg jednoszyjkowy i inne. Z roślin chronionych w rezerwacie 

można spotkać paprotkę zwyczajną, cebulicę dwulistną, pierwiosnka wyniosłego i lekarskiego, 

barwinka pospolitego, goździka kropkowanego, a także kalinę koralową i kruszynę pospolitą. Na 

wiosnę las i zarośla rezerwatu rozbrzmiewają głosami wielu gatunków ptaków. Żyją tu m.in. sikorka 

modra i bogatka, jaskółka oknówka i dymówka, wilga, rudzik, dzwoniec, kukułka, szczygieł, szpak, 

dzięciołek, jerzyk, zaganiacz, kwiczoł, makolągwa, kopciuszek, sierpówka, kulczyk, zięba, trznadel 

i kowalik. 

Dodatkowo na obszarze gminy w pozostałościach dawnych parków dworskich 

w Witkowicach i Lubzinie są bogate pozostałości starodrzewia. Na tym terenie znajdują się również 

kompleksy leśnie o atrakcyjnym stanie drzewostanu i żyznym środowisku z licznie występującym  

i różnogatunkowym podszyciem, cechującym się dużą odpornością biologiczną. Obszar ten 



Strategia Rozwoju Gminy Ropczyce 

 

7 
 

charakteryzuje się dużą ilością terenów zielonych z możliwością zaadaptowania ich na obszary 

sportowe i rekreacyjne. Występuje tu wiele możliwości tworzenia tras wędrówek pieszych i 

rowerowych. Znajdują się tu liczne punkty widokowe, cenne okazy przyrody i zabytki. 

 

2.4. Turystyka  

 

Gmina Ropczyce pod względem turystycznym kształtuje się bardzo obiecująco; walory 

przyrodnicze stanowią podłoże pod rozwój branży turystycznej. Miłośnicy turystyki rowerowej 

i pieszej również znajdą dla siebie wiele atrakcji. Pierwszy ze szlaków rowerowych to trasa Ropczyce-

Mała-Ropczyce, długości ok. 37,5 km. Jest to trasa górska i dość wyczerpująca, ale bardzo 

spektakularna pod względem widokowym. Kolejna z tras,  Ropczyce-Gnojnica-Ropczyce, mająca 

28,5 km, również jest dość wymagająca, z mnogością podjazdów, ale odpłacająca się niesamowitym 

krajobrazem. Natomiast najdłuższa z tras rowerowych (40,2 km), Ropczyce-Kamiona-Ropczyce, 

prowadzi w większości przez tereny nizinne, zalesione. Pasjonaci turystyki pieszej skorzystać mogą 

z 33-kilometrowej trasy Przełęcz Bardo-Brzeziny-Ropczyce. Przejście zajmuje ok. 9 godzin, prowadzi 

wierzchołkami okolicznych wzniesień. Znacznie dłuższa trasa, Ropczyce-Ocieka-Niwiska (45 km), 

lecz prowadząca terenami nizinnymi, pozwala na przejście zarówno terenami otwartymi, jak i leśnymi 

ścieżkami. Na trasie znajduje się punkt widokowy, z którego można zobaczyć panoramę Ropczyc. 

Teren powiatu obfituje również w wiele ciekawych zabytków i interesujących miejsc, które 

warto obejrzeć. Do najciekawszych należą: 

 dwór w Lubzinie - wybudowany na przełomie XVIII i XIX w., 

 pałac Lubienieckich i Michałowskich w Iwierzycach - XVIII w., 

 XVIII-wieczna ambona i XIX-wieczne organy kościelne w kościele Matki Boskiej Królowej 

Polski w Ostrowie, 

 budynek Kasy Oszczędności w Ropczycach, 

 pomnik Chrystusa Króla w Małej, 

 Sanktuarium Najświętszej Maryi Panny w Ropczycach oraz wiele zabytkowych kościołów 

i kapliczek 

 studnia św. Barbary w Ropczycach  

 wąwóz lessowy „Szwajcaria Ropczycka”  

 budynek d. poczty konnej (XVIII w.) w Ropczycach  

 kilka starych domów (XIX/XX w.) w Ropczycach  

 kościół Przemienienia Pańskiego (1368) w Ropczycach  

3. Społeczeństwo 

3.1. Trendy demograficzne 

 

Gminę Ropczyce zamieszkuje 28 038 mieszkańców (stan na 22 lipca 2021 roku, źródło: Urząd 

Miasta i Gminy Ropczyce). Stanowi to 36% ludności ogółem powiatu ropczycko-sędziszowskiego, 

1,30% województwa podkarpackiego i 0,07% ogółu kraju. Proporcja ludności ze względu na płeć jest 

w gminie mniej więcej zachowana. Na jednego mężczyznę w przypada 1,03 kobiety (co jest 

porównywalne na tle całego powiatu, gdzie na jednego mężczyznę również przypada ok. 1,03 

kobiety).  

http://www.polskaniezwykla.pl/web/place/6535,ropczyce-lessowe-serce-miasta.html
http://www.polskaniezwykla.pl/web/place/15519,ropczyce-kilka-starych-domow-(xix-xx-w-).html
http://www.polskaniezwykla.pl/web/place/11272,ropczyce-kosciol-przemienienia-panskiego-(1368).html
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Tabela 1. Liczba ludności w gminie Ropczyce 

 Mężczyźni Kobiety Ogółem 

Gmina Ropczyce 13 548 13 985 27 533 

Powiat Ropczycko-sędziszowski 36 800 37 773 74 573 

Województwo Podkarpackie 1 038 436 1 082 793 2 121 229 

Polska 18 502 241 19 762 772 38 265 013 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny (stan na dzień 31.12.2021 r.) 

 Układ demograficzny w podziale na mężczyzn i kobiety w gminie Ropczyce pozostaje na 

przestrzeni lat na zbliżonym poziomie z niewielkim przeważaniem kobiet w stosunku do mężczyzn. W 

2020 roku w porównaniu do roku 2016 nastąpił wzrost liczby ludności o 1,1%, w tym wzrost 

liczebności wśród  mężczyzn wyniósł 0,5%, a wzrost wśród kobiet o 1,7%.  

Tabela 2. Zmiany liczby ludności w gminie Ropczyce w latach 2016-2020 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Ogółem 27 232 27 384 27 440 27 487 27 533 

W tym 

mężczyźni 
13 477 13 529 13 505 13 532 13 548 

W tym kobiety 13 755 13 855 13 935 13 955 13 985 

Źródło:  Źródło: Główny Urząd Statystyczny (stan na dzień 31.12.2021 r.) 

Prognozowany w Strategii Rozwoju Gminy Ropczyce na lata 2014-2020 wzrost liczby 

ludności w 2020 w odniesieniu do stanu aktualnego okazał się mocno przeszacowany. Zakładano, że 

liczba ludności gminy Ropczyce wyniesie 29 350 osób, czyli o 6,5% więcej, niż pokazuje stan 

faktyczny.  
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Wykres 1. Piramida wieku mieszkańców gminy Ropczyce 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Piramida wieku mieszkańców analizowanego obszaru pokazuje, że w określonych grupach 

wiekowych nie występują znaczne dysproporcje do ok. 70 roku życia pomiędzy mężczyznami 

i kobietami. Różnice stają się bardziej widoczne później, kiedy to  wyraźnie zarysowuje się większa 

liczba kobiet, niż mężczyzn w przedziale wiekowym 70+. Najliczniejsze grupy wiekowe stanowią 

osoby w przedziale wiekowym 35-44 lata. 

Gęstość zaludnienia w gminie Ropczyce utrzymuje się w ostatnich 5 latach na zbliżonym 

poziomie niecałych 200 osób na km2. Jest mimo wszystko większa, niż średnia w powiecie ropczycko-

sędziszowskim i województwie podkarpackim. 

 
Tabela 3. Gęstość zaludnienia na 1 km2 

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 

Gęstość 

zaludnienia 

na 1 km2 

196 197 197 198 198 

Powiat 

ropczycko-

sędziszowski 

135 135 136 136 136 

Województwo 

podkarpackie 
119 119 119 119 119 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

Przyrost naturalny w gminie Ropczyce jest zachwiany. Od 2017 liczba urodzeń spada i jest 

o 12% niższa, niż w roku 2017. Co więcej, liczba zgonów utrzymuje się na wysokim poziomie także 
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w roku 2020 w porównaniu do roku 2017, co daje 49% wzrost liczb. Mniejsza liczba urodzeń 

w porównaniu do większej liczby zgonów w 2020 roku wpływa na fakt, iż przyrost naturalny jest 

bardzo niski i kreuje się na poziomie 27. Od ponad 25 lat nie był tak mały. Możliwe, że również jest to 

spowodowane epidemią koronawirusa, w okresie której w całym kraju odnotowano większą ilość 

zgonów. 

Tabela 4. Przyrost naturalny w latach 2015-2020 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Urodzenia 265 321 360 349 318 317 

Zgony 194 221 206 232 230 290 

Przyrost 

naturalny 
71 100 154 117 88 27 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny i Ewidencja Ludności Gminy Ropczyce. 

Biorąc pod uwagę migrację ludności na obszarze Ropczyc w 2020, która również ma 

odwzorowanie na szczeblu powiatowym i wojewódzkim należy stwierdzić, że w zarówno liczba 

zameldowań jak i wymeldowań z tych obszarów znacząco spadła. Ta nagła zmiana może wynikać z 

pandemii koronawirusa, kiedy obowiązywało wiele obostrzeń i ograniczeń związanych z 

przemieszczaniem się ludności. Nie mniej jednak zauważalnym trendem jest nieznacznie większa 

liczba ludności, która wymeldowuje się z terenu gminy Ropczyce, niż się do niej sprowadza.  

Tabela 5. Migracja ludności na terenie gminy Ropczyce 

 Zameldowania Wymeldowania 

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020 

Ropczyce 235 272 285 278 249 214 276 295 322 267 

Powiat 

ropczycko-

sędziszowski 

587 691 742 808 644 630 746 752 862 660 

Województwo 

podkarpackie 
19 022 20 653 21 566 23 231 19 137 20 661 22 430 24 307 26 181 21 093 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

3.2. Pomoc społeczna  

 

Na terenie gminy Ropczyce działa Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, którego 

celem jest pomoc osobom i rodzinom w przezwyciężeniu trudnych sytuacji życiowych. Jednostka 

realizuje zadania z zakresu pomocy społecznej, wspierania rodziny, wsparcia seniorów, rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudniania osób niepełnosprawnych, przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie oraz ochrony zdrowia psychicznego. 

W gminie na przestrzeni 2016-2019 roku zmalała liczba osób korzystających ze 

środowiskowej pomocy społecznej na terenie analizowanego obszaru o blisko 30%. Natomiast kwoty 

przyznawane na świadczenia zwiększyły się w tym czasie o 5%, czyli średnio 1,25% na rok. 

Zmniejszeniu uległa kwota zasiłków ogółem, natomiast kwota zasiłków pielęgnacyjnych pozostała na 

tym samym poziomie. 
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Tabela 6. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej  wraz z kwotą wypłacanych świadczeń i zasiłków 

Gmina Ropczyce J. m 
Lata 

2016 2017 2018 2019 

Osoby korzystające ze środowiskowej 

pomocy społecznej 
osoba 1082 908 836 776 

Kwota świadczeń rodzinnych tys. zł 10 572 11 158 10 976 11 117 

Kwota zasiłków rodzinnych tys. zł 5 287 5 335 5 150 4 704 

kwota zasiłków pielęgnacyjnych tys. zł 1 970 1 970 1 970 1 970 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS. 

Na podstawie dostępnych z GUS danych wynika, że liczba beneficjentów środowiskowej 

pomocy społecznej na w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców na przestrzeni lat uległa zmniejszeniu. 

W 2016 roku liczba korzystających z pomocy uległa znacznemu zmniejszeniu - o blisko 30% na 

obszarze gminy Ropczyce, tak samo na terenie powiatu i nieznacznie ponad  30% na tle całego 

województwa.  

Tabela 7. Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej na 10 tys. ludności 

 2016 2017 2018 2019 

Gmina Ropczyce 399 332 302 283 

Powiat 

ropczycko-

sędziszowski 

829 736 672 588 

Województwo 

Podkarpackie 
887 779 697 619 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny. 

 

Wykres 2. Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej na 10 tys. ludności 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego. 
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wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych. Podstawowym zadaniem 

placówki  jest przede wszystkim podtrzymywanie i rozwijanie umiejętności uczestników niezbędnych 

do możliwie jak najbardziej samodzielnego życia. Dom jest placówką dziennego pobytu i funkcjonuje 

od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.30 do 15.30. Środowiskowy Dom Samopomocy w 

Ropczycach zapewnia uczestnikom udział w aktywnych formach współżycia bez konieczności zmiany 

miejsca zamieszkania poprzez korzystanie z różnych form terapii. 

Kolejną jednostką funkcjonującą zakresie w pomocy społecznej jest Dom Dziennego Pobytu 
Emerytów, Rencistów i Osób Samotnych (DDPERiOS) jest ośrodkiem wsparcia o zasięgu gminnym,  
zapewniającym pomoc osobom starszym, samotnym, niepełnosprawnym, które ze wzglądu na wiek, 
chorobę czy niepełnosprawność takiej pomocy wymagają. Służy utrzymaniu seniorów w dobrej 
sprawności psychofizycznej niezbędnej do jak najdłuższego samodzielnego funkcjonowania i 
pozostawania we własnym domu i środowisku.  
 Dom Dziennego Pobytu wspiera osoby starsze w ich codziennym funkcjonowaniu, 
przeciwdziała poczuciu osamotnienia, izolacji i marginalizacji oraz aktywizuje i integruje seniorów. 
DDPERiOS realizuje zadania związane z  prowadzeniem terapii zajęciowej, zapewnieniem posiłków 
poprzez codzienne przygotowywanie i wydawanie obiadów, zaspokajaniem potrzeb socjalno-
bytowych oraz towarzyskich i kulturalnych podopiecznych. 
 

3.3. Porządek publiczny, bezpieczeństwo obywateli, ochrona przeciwpożarowa 

 

Z danych Głównego Urzędu Statystycznego wynika, że w 2020 roku skala przestępstw 

zamknęła się w liczbie 970 zdarzeń. To o blisko 200 więcej, niż w roku poprzednim i 26% więcej, niż 

w roku 2016. Ilość przestępstw o charakterze gospodarczym utrzymywała się w latach 2016-2019 

mniej więcej na zbliżonym poziomie. Natomiast w 2020 roku w stosunku do 2019 nastąpił wzrost tych 

zdarzeń o ok. 55%. Jeśli chodzi o zdarzenia o charakterze kryminalnym, to w 2020 roku popełniono 

569 takich przestępstw, a to o 22% więcej, niż w roku poprzednim. 

Jeśli chodzi o same przestępstwa w gminie Ropczyce, jest to 50,5% przestępstw popełnionych 

ogółem w powiecie ropczycko sędziszowskim. Podobnie wygląda sprawa przestępstw gospodarczych 

i kryminalnych, których liczba w gminie Ropczyce stanowi połowę przestępstw powiatu ropczycko-

sędziszowskiego.  

Tabela 8. Przestępstwa popełnione w gminie Ropczyce w latach 2019-2020 

Kategoria przestępstwa 2019 2020 

Ogólnie 330 490 

Przestępstwa kryminalne 200 307 

Kradzież cudzej rzeczy 20 25 

Kradzież z włamaniem 28 23 

Rozbój, wymuszenie rozbójnicze 0 0 

Przestępstwa gospodarcze 75 113 

Przestępstwa narkotykowe 12 12 

Kierowanie pojazdem w stanie nietrzeźwości 29 40 

Źródło: Komenda Powiatowa Policji w Ropczycach. 

W gminie Ropczyce działa 12 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych: w Gnojnicy Woli, 

Ropczycach-Chechły, Ropczycach-Witkowicach, Ropczycach-Śródmieściu, Małej, Lubzinie, 



Strategia Rozwoju Gminy Ropczyce 

 

13 
 

Okoninie, Łączkach Kucharskich, Brzezówce, Niedźwiadzie, Ropczycach-Granicach, Gnojnicy 

Dolnej. Dwie z tych jednostek to jednostki szybkiego reagowania włączone do Krajowego Systemu 

Ratowniczo-Gaśniczego: OSP Ropczyce Śródmieście i OSP Lubzina. 

Tabela 9. Przestępstwa na terenie powiatu ropczycko-sędziszowskiego 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Przestępstwa 

ogółem: 
707 612 561 776 970 

W tym 

o charakterze 

kryminalnym 

410 308 310 464 569 

o charakterze 

gospodarczym 
138 156 115 147 229 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

 

4. Gospodarka  

4.1. Podmioty gospodarcze 

 

W gminie Ropczyce w roku 2020 w rejestrze REGON zarejestrowanych było 2 387 

podmiotów gospodarki narodowej, z czego 1 934 (czyli blisko 75%) stanowiły osoby fizyczne 

prowadzące działalność gospodarczą. W 2020 zarejestrowano 185 nowych podmiotów, 

a 78  wyrejestrowano.  

Tabela 10. Statystyka podmiotów gospodarczych w poszczególnych sektorach zarejestrowanych i wyrejestrowanych 
w gminie Ropczyce w latach 2016-2020 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Rolnictwo, łowiectwo i rybactwo 26 25 24 23 21 

Przemysł i budownictwo 542 559 597 651 711 

Pozostała działalność 1643 1608 1598 1613 1655 

Nowo zarejestrowane 215 177 208 195 185 

Wyrejestrowane 170 176 171 125 78 

Ogółem 2 211 2 192 2 219 2 287 2 387 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny. 

 

Według danych z rejestru REGON wśród podmiotów posiadających osobowość prawną 

w gminie Ropczyce najwięcej (111) jest spółek cywilnych.  
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Wykres 3. Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą według sekcji PKD 2007 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny. 

Analizując rejestr pod kątem liczby zatrudnionych pracowników można stwierdzić, że 

najwięcej (2 291) jest mikro-przedsiębiorstw zatrudniających 0 - 9 pracowników. 0,9% (21) 

podmiotów jako rodzaj działalności deklarowało rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo, jako 

przemysł i budownictwo swój rodzaj działalności deklarowało 29,8% (711) podmiotów, a 69,3% 

(1 655) podmiotów w rejestrze zakwalifikowana jest jako pozostała działalność. Wśród osób 

fizycznych prowadzących działalność gospodarczą w gminie Ropczyce najczęściej deklarowanymi 

rodzajami działalności są handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając 

motocykle (24,3%) oraz budownictwo (23,2%). 

 

Wykres 4. Podmioty wg grup rodzajów działalności PKD 2007. 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

Tabela 11. Podmioty wg. klas wielkości 

Podmioty wg klas wielkości 2016 2017 2018 2019 2020 

Mikro-przedsiębiorstwa (0 - 9 zatrudnionych) 2114 2094 2120 2191 2291 
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Małe przedsiębiorstwa (10 - 49 zatrudnionych) 76 75 76 74 75 

Średnie przedsiębiorstwa (50 - 249 

zatrudnionych) 

19 22 22 21 20 

Duże przedsiębiorstwa (250 - 999 

zatrudnionych) 

2 1 1 1 1 

Ogółem 2211 2192 2219 2287 2387 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny. 

4.2. Bezrobocie 

  

Bezrobocie rejestrowane w gminie Ropczyce wynosiło w 2020 roku 11,2% (12,9% wśród 

kobiet i 9,8% wśród mężczyzn). W 2019 roku przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w gminie 

Ropczyce wynosiło 4 216,57 PLN, co odpowiada 81,40% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 

brutto w Polsce. Wśród aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Ropczyce 2 550 osób wyjeżdża do 

pracy do innych gmin, a 2 451 pracujących przyjeżdża do pracy spoza gminy - tak więc saldo 

przyjazdów i wyjazdów do pracy wynosi  99. 38,9% aktywnych zawodowo mieszkańców gminy 

Ropczyce pracuje w sektorze rolniczym (rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo), 28,6% 

w przemyśle i budownictwie, a 11,5% w sektorze usługowym (handel, naprawa pojazdów, transport, 

zakwaterowanie i gastronomia, informacja i komunikacja) oraz 1,0% w sektorze finansowym 

(działalność finansowa i ubezpieczeniowa, obsługa rynku nieruchomości). 

Udział zarejestrowanych bezrobotnych w gminie Ropczyce w liczbie ludność w wieku 

produkcyjnym jest niższy, niż na tle powiatu, w roku 2016 (7,6%) i 2019 (5,6%) był nawet niższy, niż 

na poziomie wojewódzkim (w tych latach wynosił odpowiednio 8% i 5,8%).  

 

Wykres 5. Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym (%) 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego. 

 Liczba bezrobotnych mężczyzn z gminy Ropczyce zarejestrowanych w liczbie ludności 

w wieku produkcyjnym  w latach 2016-2019 była niższa, niż średnia dla województwa czy powiatu. 

Rok 2020 pokazał, że liczba zarejestrowanych bezrobotnych mężczyzn z Ropczyc jest nieznacznie 
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wyższa, niż średnia województwa, nie mniej jednak niższa, niż dla powiatu. Średnio w tych latach 

udział bezrobotnych mężczyzn w liczbie ludności w wieku produkcyjnym wynosi 5,6%. 

Wykres 6. Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym (%) – mężczyźni 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego. 

 

 Liczba bezrobotnych kobiet z gminy Ropczyce zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku 

produkcyjnym  w latach 2016-2020 była statystycznie wyższa, niż średnia dla województwa czy 

powiatu. Rok 2017 pokazał że liczba zarejestrowanych kobiet z Ropczyc w wieku produkcyjnym  była 

wyższa, niż średnia dla województwa i wyższa, niż dla powiatu ropczycko-sędziszowskiego i 

wynosiła 9,3%. Najniższy wskaźnik bezrobotnych kobiet odnotowany był w 2019, kiedy wynosił 7%. 

Wykres 7. Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym (%) – kobiety 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego. 
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więcej o 23,5%, w kolejnym roku przeważały o 27,7%, w 2018 bezrobotnych kobiet w gminie było 

więcej aż o 33,8%, a w 2019 niecałe 30%. W 2020 roku nastąpiła duża zmiana tych dysproporcji 

i różnica między bezrobotnymi mężczyznami, a kobietami w gminie wyniosła 13,6%.  

 

Wykres 8. Bezrobotni zarejestrowani wg. płci w gminie Ropczyce 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego. 
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4.3. Zatrudnienie oraz wynagrodzenia 

Wśród aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Ropczyce 2 550 osób wyjeżdża do pracy 

do innych gmin, a 2 451 pracujących przyjeżdża do pracy spoza gminy -  saldo przyjazdów 

i wyjazdów do pracy wynosi 99. 

 Na 1 tys. ludności w gminie Ropczyce pracowało w latach 2015-2019 średnio 222,6 osób, 

czyli więcej, niż w powiecie ropczycko-sędziszowskim, gdzie na 1000 osób pracowało w tych latach 

średnio 167,6 osób i więcej, niż średnia dla województwa w tym okresie - 213,6. 

 

Wykres 9. Liczba osób pracujących na 1000 ludności w latach 2015-2019 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego 

 Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto dla osób pracujących w powiecie ropczycko-

sędziszowskim wyniosło w 2015 roku 3365,62 zł; w kolejnych latach wynagrodzenie to wzrastało 

stopniowo. W 2020 roku wynagrodzenie wzrosło o ponad 20% w stosunku do 2015 roku.  Średnie 

wynagrodzenie w powiecie ropczycko sędziszowskim w latach 2015-2019 było niższe o ok. 3,9% 

w stosunku do województwa podkarpackiego w 2019 roku.  
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Wykres 10. Przeciętne miesięczne wynagrodzenia brutto w latach 2015-2019 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego. 

 Większość osób w gminie Ropczyce zatrudniona jest w sektorze rolnictwa - aż 8 210 osób 

w 2019 roku; to niewiele mniej, niż w 2015 roku, kiedy w tym sektorze zatrudnionych było tylko 

o 20 osób więcej. Drugim sektorem, w którym zatrudnionych jest najwięcej osób jest sektor 

przemysłowy.  Tu sytuacja jest odwrotna – w 2015 w sektorze przemysłowym zatrudnionym było 

5539 osób i liczba ta prawie co roku wzrastała, aż w 2019 roku osiągnęła 6043 zatrudnionych czyli, o 

8,3% więcej, niż w 2015 roku. W innych sektorach zatrudnionych było blisko 4 tys. osób rocznie. W 

tych latach osób zatrudnionych w usługach było od ok 2,2 – 2,4 tys. Najmniej  osób zatrudnionych jest 

w sektorze finansowym. 

 
Wykres 11. Liczba pracujących według sektorów w latach 2015-2019 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego. 
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5. Infrastruktura techniczna 
 

W skład infrastruktury technicznej wchodzą urządzenia, sieci przemysłowe (instalacje: 

kanalizacyjna, wodociągowa, energetyczna, teleinformatyczna), drogi oraz zasoby mieszkaniowe. 

Dobry stan infrastruktury technicznej wpływa na dużą atrakcyjność regionu oraz na wzrost poziomu 

życia mieszkańców na tych obszarach. 

5.1. Infrastruktura drogowa, układ komunikacyjny, transport 

 

Na terenie powiatu ropczycko-sędziszowskiego przeważają drogi o nawierzchni twardej, 

twardej ulepszonej oraz gruntowej. Ilość tych dróg kształtuje się na podobnym poziomie. W 2019 roku 

przeważającą ilość dróg gminnych stanowiły jednak drogi gruntowe (długość 368,3 km). 

Tabela 12. Drogi publiczne gminne w powiecie ropczycko-sędziszowskim 

Drogi 

o nawierzchni: 
2015 2016 2017 2018 2019 

Twardej [km] 318,4 315,7 326 340,1 347 

Twardej 

ulepszonej 

[km] 

304 300,4 307,5 322,6 324,3 

Gruntowe [km] 298,60 399,2 390,9 377,1 368,3 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny. 

Dróg publicznych będących własnością powiatu jest w powiecie ropczycko-sędziszowskim 

odpowiednio mniej. Spośród tych dróg drogi twarde (241 km) i twarde ulepszone (240,2) mają prawie 

taką samą długość. Drogi gruntowe będące w utrzymaniu powiatu zajmują niecały 1 km (dokładnie 

0,8 km) w 2019; dla porównania, w 2015 roku liczyły łącznie ponad 240 km.  

Tabela 13. Drogi publiczne powiatowe w powiecie ropczycko-sędziszowskim 

Drogi o nawierzchni: 2015 2016 2017 2018 2019 

Twardej [km] 242 243,7 243,7 243,7 241 

Twardej ulepszonej [km] 236,2 242,1 242,1 242,1 240,2 

Gruntowej [km] 240,2 1,9 1,4 1,4 0,8 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny.  

5.2. Infrastruktura wodociągowa i kanalizacyjna 

 

Liczba przyłączy sieci wodociągowej, prowadzących do budynków mieszkalnych i 

zbiorowego zamieszkania sięgała  w 2020 roku w województwie podkarpackim 354 445, z czego 

13 675 przyłączy zlokalizowanych jest na terenie powiatu ropczycko-sędziszowskiego, co stanowi 

3,86% terenu całego województwa. W samym powiecie gmina Ropczyce pod względem  przyłączy 

(29% wszystkich przyłączy z powiatu) zajmuje drugie miejsce zaraz po gminie Sędziszów Małopolski 

(41%). Dla porównania gmina Wielopole Skrzyńskie posiada jedynie 2% przyłączy z całego powiatu 

ropczycko-sędziszowskiego. 
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Tabela 14. Sieć wodociągowa w powiecie ropczycko-sędziszowskim. Przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i 
zbiorowego zamieszkania 

[szt.] 2016 2017 2018 2019 2020 

Podkarpackie 333 755 329 469 338 386 346 636 354 445 

Powiat 

ropczycko-

sędziszowski 

12 882 12 448 13 116 13 389 13 675 

Iwierzyce 1 733 1 674 1 749 1 787 1 829 

Ostrów 1 960 1 990 2 023 2 055 2 074 

Ropczyce 3 854 3 616 3 698 3 793 3 890 

Wielopole 

Skrzyńskie 
264 232 244 246 248 

Sędziszów 

Małopolski 
5 071 4 936 5 402 5 508 5 634 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

 

Wykres 12. Udział przyłączy wodociągowych w poszczególnych gminach powiatu ropczycko-sędziszowskiego. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego 

 
Tabela 15. Ludność korzystająca z sieci wodociągowej w powiecie ropczycko-sędziszowskim 

[osoba] 2015 2016 2017 2018 2019 

Podkarpackie 1 710 852 1 715 137 1 718 462 1 723 692 1 727 479 

Powiat 

ropczycko-

sędziszowski 

58 713 58 908 58 908 59 323 59 599 

Iwierzyce 6 541 6 581 6 582 6 612 6 637 

Ostrów 6 955 6 973 7 016 7 115 7 133 

Ropczyce 20 552 20 690 20 699 20 796 20 888 

Wielopole 

Skrzyńskie 
2 712 2 725 2 618 2 637 2 619 

Sędziszów 

Małopolski 
21 953 21 939 21 993 22 163 22 322 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny. 
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W całym powiecie ropczycko-sędziszowskim w 2019 roku z sieci wodociągowej korzystało 

59 599 użytkowników, co stanowi 3,45% wszystkich odbiorców wodociągów z województwa 

podkarpackiego. Z wodociągu w gminie Ropczyce korzysta 35% użytkowników (ze wszystkich 

mieszkańców powiatu), co daje gminie Ropczyce drugie miejsce zaraz po gminie Sędziszów 

Małopolski, gdzie odsetek osób korzystających z wodociągów wynosi 37,4 %. Gmina Wielopole 

Skrzyńskie posiada zaledwie 2 619 użytkowników linii wodociągowej, co stanowi zaledwie 4,3% 

korzystających z powiatu ropczycko-sędziszowskiego.  

Wykres 13. Liczba osób korzystająca z sieci wodociągowej w powiecie ropczycko-sędziszowskim 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego 

 

Na terenie gminy Ropczyce znajduje się sieć wodociągowa o długości ponad 196 km; daje do 

gminie Ropczyce drugie miejsce w powiecie, zaraz po Gminie Sędziszów Małopolski, gdzie sieć 

wodociągowa była dłuższa o niecałe 20 km.  

 

Wykres 14. Długość km sieci wodociągowej w poszczególnych miejscowościach Gminy Ropczyce w 2020 r. 

 
Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

 

W powiecie ropczycko-sędziszowskim występuje sieć kanalizacyjna, jednakże jest mniej 

rozwinięta niż sieć wodociągowa; liczba użytkowników sieci kanalizacyjnej w powiecie jest mniejsza. 

Dla przykładu, gmina Wielopole, w odróżnieniu od gminy Ropczyce, ma duże braki w tej 
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infrastrukturze. W 2020 roku liczba przyłączy sieci kanalizacyjnej w województwie podkarpackim 

szacowana była na poziomie 315 549. W samym powiecie ropczycko-sędziszowskim liczba przyłączy 

wynosiła 9 775. Obszar analizowanej gminy Ropczyce miał odnotowanych 3 120 przyłączy, co 

stanowi 31,9% całego powiatu i zajmuje drugie miejsce w powiecie zaraz po Sędziszowie 

Małopolskim, który posiada przyłącza w powiecie na poziomie 39,6% .  

 

Tabela 16. Przyłącza kanalizacji prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania w powiecie 
ropczycko-sędziszowskim 

[szt.] 2016 2017 2018 2019 2020 

Podkarpackie 279 898 280 993 291 934 303 864 315 549 

Powiat 

ropczycko-

sędziszowski 

7 235 7 255 7 778 8 582 9 775 

Iwierzyce 654 638 1 011 999 999 

Ostrów 1 512 1 538 1 560 1 750 1 782 

Ropczyce 2 493 2 317 2 378 2 454 3 120 

Sędziszów 

Małopolski 
2 576 2 762 2 829 3 379 3 874 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

 

 
Wykres 15. Ilość przyłączy do sieci kanalizacyjnej poszczególnych gmin powiatu ropczycko-sędziszowskiego 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego. 

 

 W związku z tym, iż sieć kanalizacyjna w powiecie jest słabiej rozwinięta od wodociągowej, 

adekwatnie do tego mniejsza liczba mieszkańców z terenu powiatu ropczycko-sędziszowskiego 

korzysta z infrastruktury kanalizacyjnej.  Liczba korzystających osób w tym powiecie z sieci 

kanalizacyjnej  wynosi 37 523, co stanowi 2,48% korzystających z kanalizacji w województwie 

podkarpackim. Na analizowanym obszarze, podobnie jak w przypadku linii wodociągowej, najwięcej 

osób korzystających z kanalizacji mieszka w gminach Sędziszów Małopolski i Ropczyce. 

Tabela 17. Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej w powiecie ropczycko-sędziszowskim. 

[osoba] 2015 2016 2017 2018 2019 
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Powiat 

ropczycko-

sędziszowski 

34 507 34 721 35 146 36 270 37 523 

Iwierzyce 3 209 3 227 3 210 3 951 3 935 

Ostrów 4 919 4 972 5 029 5 121 5 335 

Ropczyce 14 103 14 242 14 027 14 161 14 310 

Sędziszów 

Małopolski 
12 276 12 280 12 880 13 037 13 943 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny. 

 

Wykres 16. Liczba  ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej w powiecie ropczycko-sędziszowskim w 2019 r. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego 

 

 W ciągu ostatnich 5 lat zauważalna jest rozbudowa sieci kanalizacyjnej, zarówno na tle całego 

województwa (10,2% dłuższa sieć w 2020 w porównaniu do 2016), jak i powiatu ropczycko-

sędziszowskiego (sieć dłuższa o prawie 26%). W samym powiecie najbardziej skanalizowana jest 

gmina Sędziszów Małopolski, której długość sieci kanalizacyjnej wynosi blisko 252 km.  

 

Tabela 18. Długość sieci kanalizacyjnej w powiecie ropczycko-sędziszowskim 

[km] 2016 2017 2018 2019 2020 

Podkarpackie 16 472,3 16 672,0 17 114,2 17 720,6 18 356,2 

Powiat 

ropczycko-

sędziszowski 

515,8 562,1 605,7 628,3 696,6 

Iwierzyce 48,7 48,7 78,5 78,5 78,5 

Ostrów 145,0 145,0 145,7 167,0 169,1 

Ropczyce 147,2 151,4 152,5 153,8 197,1 

Sędziszów 

Małopolski 
174,9 217,0 229,0 229,0 251,9 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 
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Wykres 17. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej powiecie ropczycko-sędziszowskim w latach 2016-2020 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego. 

 

5.3.  Infrastruktura teleinformatyczna 

 

Na terenie powiatu ropczycko – sędziszowskiego dostęp do szerokopasmowego Internetu jest 

aktualnie ograniczony, co niewątpliwie należy uznać za barierę dla rozwoju społecznego i 

gospodarczego analizowanego obszaru.  

Należy w tym zakresie wyróżnić gminę Ropczyce i gminę Sędziszów Małopolski, które 

bezpłatnie udostępniły dostęp do bezprzewodowego Internetu w miejscach publicznych.   

Gmina Ropczyce na ten właśnie cel pozyskała środki z programu WiFi4EU, natomiast gmina 

Sędziszów Małopolski bezpłatny Internet udostępnia w ramach współpracy z jednym z operatorów. 

Poza tym, w ostatnich latach zwiększa się lista dostawców oferujących Internet 

światłowodowy w wielu miejscach. Kilka takich podmiotów świadczy również usługi na terenie 

gminy Ropczyce.   

6. Infrastruktura społeczna 

6.1. Edukacja  

 

Gmina Ropczyce, będąca organem prowadzącym dla szkół podstawowych i przedszkoli 

publicznych zapewnia szeroki dostęp do edukacji i wychowania dla dzieci i młodzieży. W gminie 

Ropczyce funkcjonuje również samorządowy Żłobek Miejski, mający oddział zamiejscowy oraz 

Niepubliczny Żłobek „Wesołek”, w których sprawowana jest opieka nad dziećmi do lat 3.  
Na terenie powiatu ropczycko-sędziszowskiego działają także placówki na poziomie 

kształcenia ponadpodstawowego. 

Dla ponadpodstawowych placówek edukacyjnych na terenie powiatu ropczycko-

sędziszowskiego organem prowadzącym jest Powiat Ropczycko-Sędziszowski. Działające tu szkoły 

ponadpodstawowe to: trzy licea ogólnokształcące (Liceum Ogólnokształcące im. Tadeusza Kościuszki 

w Ropczycach – 18 oddziałów, Liceum Ogólnokształcące im. ks. Piotra skargi w Sędziszowie 

Małopolskim – 17 oddziałów, Liceum Ogólnokształcące Sportowe w Ropczycach w ramach Zespołu 

Szkół im. k. dra Jana Zwierza w Ropczycach – 4 oddziały), trzy technika (Technikum 

nr 1 w Sędziszowie Małopolskim – 12 oddziałów, Technikum nr 2 w Ropczycach w ramach Zespołu 

4
8

,7

4
8

,7

7
8

,5

7
8

,5

7
8

,5

1
4

5

1
4

5

1
4

5
,7 1
6

7

1
6

9
,1

1
4

7
,2

1
5

1
,4

1
5

2
,5

1
5

3
,8

1
9

7
,1

1
7

4
,9

2
1

7 2
2

9

2
2

9 2
5

1
,9

0

50

100

150

200

250

300

2016 2017 2018 2019 2020

Iwierzyce

Ostrów

Ropczyce

Sędziszów Małopolski



Strategia Rozwoju Gminy Ropczyce 

 

26 
 

Szkół Agro-Technicznych im. Wincentego Witosa w Ropczycach – 22 oddziały, Technikum 

nr 1 w Ropczycach w ramach Zespołu Szkół im. k. dra Jana Zwierza w Ropczycach – 4 oddziały – 32 

oddziały) oraz trzy branżowe szkoły I stopnia (Branżowa Szkoła I stopnia nr 1 w Ropczycach 

(w ramach Zespołu Szkół im. k. dra Jana Zwierza w Ropczycach) – 1 oddział, Branżowa Szkoła 

I stopnia nr 2 w Ropczycach (w ramach Zespołu Szkół Agro-Technicznych im. Wincentego Witosa 

w Ropczycach) – 4 oddziały, Branżowa Szkoła nr 3 Specjalna (w ramach Specjalnego Ośrodka 

Szkolno-Wychowawczego w Ropczycach) – 4 oddziały). Ponadto w utrzymaniu powiatu są: Szkoła 

Podstawowa nr 4 w Ropczycach  (w ramach Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 

w Ropczycach) – 21 oddziałów, Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy (w ramach Specjalnego 

Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Ropczycach) – 3 oddziały, Przedszkole Specjalne „Promyk” 

w Ropczycach - (w ramach Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Ropczycach) – 

2 oddziały. 

 

Liczba szkół w gminach powiatu wygląda następująco: 

 gmina Ropczyce: szkoły podstawowe – 13, liczba oddziałów – 140 oddziałów, przedszkola – 

9 (w tym 6 publicznych samorządowych), punkt przedszkolny – 1 (niepubliczny), oddziały 

przedszkolne w szkołach podstawowych – 24 

 gmina Sędziszów Małopolski: szkoły podstawowe – 14, liczba oddziałów 131, przedszkola – 

9 (w tym 4 publiczne samorządowe), punkt przedszkolny – 1, oddziały przedszkolne 

w szkołach podstawowych – 23,  

 gmina Iwierzyce: szkoły podstawowe – 5, liczba oddziałów – 42, przedszkola – 1, liczba 

oddziałów – 5 oddziałów, oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych – 8 

 gmina Ostrów: szkoły podstawowe – 6, liczba oddziałów – 47, przedszkola – 2, oddziały 

przedszkolne w szkołach podstawowych – 11 

 gmina Wielopole Skrzyńskie: szkoły podstawowe – 6, liczba oddziałów – 52, przedszkola – 1, 

liczba oddziałów  - 4, oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych – 8 

 

W powiecie ropczycko-sędziszowskim szkolnictwo stoi na wysokim poziomie. Dwa największe 

ośrodki edukacyjne znajdują się w gminie Ropczyce i w gminie Sędziszów Małopolski. W gminie 

Ropczyce z edukacji korzysta większa ilość uczniów. Poza jednym rokiem, w którym odnotowany był 

spadek liczby uczniów, z roku na rok widoczny jest wzrost liczby uczniów w szkołach. Na przestrzeni 

lat 2015-2019 wyniósł on ponad 22%. 

 

Tabela 19. Ilość uczniów w szkołach na terenie Gmin Ropczyce i Sędziszów Małopolski 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Gmina 

Ropczyce 
2 053 1 917 2 257 2 541 2 517 

Gmina 

Sędziszów 

Małopolski 

1 577 1 457 1 694 1 960 1 983 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

 

 Opieka żłobkowa i przedszkolna w Ropczycach jest również na bardzo wysokim poziomie.  

Na terenie gminy funkcjonuje 100 miejsc opieki żłobkowej, co cieszy się dużym uznaniem 

mieszkańców. 
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Wykres 18. Ilość uczniów w szkołach na terenie dwóch najbardziej zaludnionych gminy powiatu ropczycko-
sędziszowskiego 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Głównego Urzędu Statystycznego 

 

6.2. Ochrona zdrowia   

 

Opieka zdrowotna spełnia bardzo istotną rolę w funkcjonowaniu państwa polskiego, które 

sporą część nakładów finansowych przeznacza na ten cel. W gminie Ropczyce również ten sektor ma 

istotne znaczenie.  

W powiecie ropczycko-sędziszowskim działa publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej 

w Ropczycach, którego zakresem działalności obejmuje wszystkie gminy powiatu. Świadczy on 

usługi z zakresu podstawowej opieki medycznej, medycyny pracy, leczenia specjalistycznego, 

leczenia stacjonarnego, rehabilitacji, psychiatrii i leczenia uzależnień, a także ratownictwa 

medycznego.  

W gminie Ropczyce liczba udzielonych porad lekarskich jest na najwyższym poziomie 

w powiecie. Pomijając rok 2017, kiedy liczba udzielonych porad do roku poprzedniego była wyższa, 

to od 2017 roku odnotowuje tendencję spadkową. Liczba porad udzielonych w 2020 roku w samych 

Ropczycach stanowiła 49,9% ogółu porad udzielonych w całym powiecie. Dla przykładu, liczba porad 

udzielonych w gminie Iwierzyce wynosiła 3,3%. 

Tabela 20. Liczba udzielonych badań ambulatoryjnych (porad lekarskich) w gminie Ropczyce i sąsiednich miejscowościach 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Iwierzyce 17 460 16 222 15 200 15 196 13 656 

Ostrów 18 880 22 575 18 206 18 035 15 215 

Ropczyce 232 556 242 362 234 750 232 359 205 527 

Sędziszów 

Małopolski 
169 423 172 372 180 584 178 356 153 535 

Wielopole 

Skrzyńskie 
24 844 25 541 25 689 25 945 23 937 

Powiat 

ropczycko - 

sędziszowski 

463 163 479 072 474 429 469 891 411 870 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 
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Liczba przychodni w gminie Ropczyce zmieniła się  minimalnie na przestrzeni ostatnich lat, 

ale jest zbliżona. Najwięcej ich było w roku 2018 – 18 przychodni, a w 2020 jest 16 (dla porównania 

w gminie Iwierzyce w 2020 roku było dwie, a w Wielopolu Skrzyńskim tylko jedna).  

Jeśli chodzi o liczbę przychodni w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców,  to w gminie 

Ropczyce i w gminie Sędziszów przypada najwięcej, bo po 6 przychodni na każde 10 tys. 

mieszkańców   

 

Tabela 21. Liczbę przychodni w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców  w powiecie ropczycko-sędziszowskim 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Iwierzyce 3 3 4 4 4 

Ostrów 6 6 6 5 5 

Ropczyce 5 5 6 7 6 

Sędziszów 

Małopolski 
4 6 7 7 6 

Wielopole 

Skrzyńskie 
4 2 2 2 2 

Powiat 

ropczycko - 

sędziszowski 

4 5 6 6 5 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

 

W powiecie ropczycko-sędziszowskim na 10 tys. mieszkańców przypada niespełna 10 

lekarzy. Liczba ta na przestrzeni lat 2015-2019  jest nieznacznie zmienna, lecz nie przekracza 10. Dla 

porównania w województwie podkarpackim liczba ta jest dwukrotnie wyższa. Ponadto na uwagę 

zasługuje fakt, iż są to lekarze w wieku średnim i starszym. Na teren gminy i powiatu nie napływają 

młodzi, wykształceni lekarze, co w przyszłości może okazać problematyczne. Brak jest również 

lekarzy specjalistów od różnych schorzeń, co często zmusza pacjentów do wyjazdów do innych 

miejscowości. Elementem zachęty mógłby być dodatek dla lekarzy od nadawany przez państwo, który 

były atrakcyjną formą wynagradzania dla lekarzy pracujących w takich ośrodkach. 

Tabela 22. Lekarze pracujący wg podstawowego miejsca pracy na 10 tys. ludności 

[osoba] 2015 2016 2017 2018 2019 

Powiat 

ropczycko-

sędziszowski 

9,6 9,3 9,4 9,1 9,7 

Województwo 

Podkarpackie 
21,0 21,3 21,9 21,7 22,1 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

 

6.3. Mieszkalnictwo  

 

W 2019 roku w powiecie ropczycko-sędziszowskim oddano do użytku 272 mieszkania. Na 

każdych 1000 mieszkańców oddano więc do użytku 3,65 nowych lokali. Jest to wartość znacznie 

mniejsza od wartości dla województwa podkarpackiego oraz znacznie mniejsza od średniej dla całej 
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Polski. Całkowite zasoby mieszkaniowe w powiecie ropczycko-sędziszowskim to 21 038 

nieruchomości. Na każdych 1000 mieszkańców przypada zatem 280 mieszkań. Jest to wartość 

znacznie mniejsza od wartości dla województwa podkarpackiego oraz znacznie mniejsza od średniej 

dla całej Polski. 76,1% mieszkań zostało przeznaczonych na cele indywidualne, 15,1% na sprzedaż 

lub wynajem, 8,8% to lokale społeczne czynszowe. Przeciętna liczba pokoi w nowo oddanych 

mieszkaniach w powiecie ropczycko-sędziszowskim to 5,19 i jest znacznie większa od przeciętnej 

liczby izb dla województwa podkarpackiego oraz znacznie większa od przeciętnej liczby pokoi w 

całej Polsce. Przeciętna powierzchnia użytkowa nieruchomości oddanej do użytkowania w 2019 roku 

w powiecie ropczycko-sędziszowskim to 122,30 m2 i jest znacznie większa od przeciętnej powierzchni 

użytkowej dla województwa podkarpackiego oraz znacznie większa od przeciętnej powierzchni 

nieruchomości w całej Polsce.  

Biorąc pod uwagę instalacje techniczno-sanitarne, 92,79% mieszkań przyłączonych jest do 

wodociągu, 88,60% nieruchomości wyposażonych jest w ustęp spłukiwany, 85,21% mieszkań posiada 

łazienkę, 74,71% korzysta z centralnego ogrzewania, a 64,12% z gazu sieciowego. 

Wykres 19. Zasoby mieszkaniowe w powiece ropczycko – sędziszowskim w latach 2010 - 2019 

 
Źródło: Strategia Rozwoju Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego na lata 2021-2030 

 

W 2020 roku w gminie Ropczyce oddano do użytku 112 obiektów mieszkalnych. Jest to 

wartość zbliżona do wartości dla województwa podkarpackiego oraz mniejsza od średniej dla całej 

Polski.  Całkowite zasoby mieszkaniowe w Ropczycach to 4 937 nieruchomości. Na każdych 1000 

mieszkańców przypada zatem 311 mieszkań. Jest to wartość porównywalna do wartości dla 

województwa podkarpackiego oraz znacznie mniejsza od średniej dla całej Polski. 81,2% mieszkań 

zostało przeznaczonych na cele indywidualne, 18,8% na sprzedaż lub wynajem. Przeciętna liczba 

pokoi w nowo oddanych mieszkaniach w Ropczycach to 5,52 i jest znacznie większa od przeciętnej 

liczby izb dla województwa podkarpackiego oraz znacznie większa od przeciętnej liczby pokoi w 

całej Polsce. Przeciętna powierzchnia użytkowa nieruchomości oddanej do użytkowania w 2020 roku 

w Ropczycach to 126,40 m2 i jest znacznie większa od przeciętnej powierzchni użytkowej dla 

województwa podkarpackiego oraz znacznie większa od przeciętnej powierzchni nieruchomości 

w całej Polsce. Biorąc pod uwagę instalacje techniczno-sanitarne 96,78% mieszkań przyłączonych jest 

do wodociągu, 94,45% nieruchomości wyposażonych jest w ustęp spłukiwany, 92,08% mieszkań 

posiada łazienkę, 88,19% korzysta z centralnego ogrzewania, a 84,20% z gazu sieciowego. 

W powiecie ropczycko – sędziszowskim liczba mieszkań wzrastała z roku na rok. W roku 

2015 wynosiła 20 216, natomiast w 2019 r. już 21 038, co stanowi przyrost o około 4%. Większość 

mieszkań stanowią budynki zabudowy jednorodzinnej i rolniczej zagrodowej. 
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 Gmina Ropczyce posiada bardzo dobrze prowadzoną politykę mieszkaniową. Na tym 

obszarze buduje się wiele obiektów mieszkaniowych, tereny przyciągają inwestorów i deweloperów. 

Jedynym czynnikiem spowalniającym są miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, których 

zmiany wymagają długotrwałego procesu zmian, podyktowanego polskim prawodawstwem 

i ustawami. 

 

Wykres 20. Liczba mieszkań w poszczególnych gminach powiatu ropczycko-sędziszowskiego 

 
Źródło: Strategia Rozwoju Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego na lata 2021-2030. 

 

7. Kultura i sztuka oraz czytelnictwo 

 

Ropczyce to także region o bogatej i urozmaiconej kulturze regionalnej, kultywujący dawne 

obyczaje   i tradycje. Ziemię ropczycką rozsławiają znane postacie. W Ropczycach urodził się Józef 

Mehoffer, artysta malarz, profesor Akademii Sztuk pięknych w Krakowie, uczeń Jana Matejki, 

przyjaciel Wyspiańskiego. Tutaj także uczęszczał do gimnazjum Wilhelm Mach. Z tej ziemi wywodził 

się także profesor Tadeusz Sinko, Jerzy Żuławski - pisarz, Karol Olszewski - chemik, Tadeusz Kantor 

– malarz, scenograf i grafik oraz wielki społecznik i pedagog ks. Jan Zwierz. Upowszechnianiem 

kultury w gminie Ropczyce zajmuje się Centrum Kultury im. Józefa Mehoffera, posiadające w swojej 

strukturze telewizję miejską oraz filie w: Brzezówce, Gnojnicy Dolnej, Niedźwiadzie i na osiedlu 

Witkowice. W budynku Centrum Kultury znajduje się sala widowiskowa na 198 miejsc 

z profesjonalnym nagłośnieniem i oświetleniem, sala konferencyjno-wystawowa, sale do prowadzenia 

zajęć oraz studio telewizji.   

W budynkach filii są sale widowiskowe wraz zapleczem kuchennym oraz świetlice 

i pomieszczenia dla biblioteki. We wszystkich placówkach prowadzone są zajęcia i warsztaty 

artystyczne oraz ruchowe dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych w których można rozwijać swoje 

umiejętności. Ambasadorami ropczyckiej kultury są: orkiestra dęta wraz z grupą taneczną mażoretek 

którzy reprezentują gminę na konkursach i przeglądach odnosząc liczne sukcesy oraz kapela rodzinna 

„Kurasie” propagująca folklor naszego regionu w całej Polsce. W ramach kultury działają również 

inne zespoły dziecięce i młodzieżowe odnoszące sukcesy i biorące udział w przeglądach m.in. 

Dziecięca Rewia Folklorystyczna, Zespół Estradowy GAMA, Formacja Tańca Nowoczesnego VEGA. 

Przy Zespole Szkół im. ks. dra J. Zwierza działa, od 1988 r. Zespół Pieśni i Tańca „Halicz”, mający na 

swoim koncie występy w kraju i poza granicami.  

Przez cały rok w mieście odbywa się wiele ciekawych wydarzeń kulturalnych promujących 

region oraz integrujących społeczność lokalną. Do najważniejszych zaliczyć można: Koncert 

Noworoczny Orkiestry Dętej, Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, Dni Ziemi Ropczyckiej, 
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Dożynki Gminne podczas których na scenie koncertują znane gwiazdy polskiej sceny (w Ropczycach 

wystąpili już m.in. Zespół Feel, Piersi, Lemon, Andrzej Piaseczny, Patrycja Markowska), 

Międzynarodowy Jarmark Kowalski (organizowany co dwa lata),  Przegląd Dziecięcych i 

Młodzieżowych zespołów Tanecznych Taneczne Figle, konkurs wokalny o ZŁotą Nutkę, letnie 

koncerty i plenerowe pikniki dla dzieci, uroczystości związane z upamiętnieniem ważnych rocznic 

związanych z miastem i sławnych postaci m.in. Józefa Mehoffera,  ropczyckie Senioralia, pikniki 

rodzinne na filiach, ropczyckie PlanszoGranie, Jesienny Plener Malarki, Jarmark Mikołajkowy oraz 

Wystawa Aranżacji Bożonarodzeniowych. 

 Przy Centrum Kultury działają Kluby Seniora oraz Koła Gospodyń Wiejskich, które także 

włączają się w organizacje wydarzeń kulturalnych. Działalność kulturalną wspierają Stowarzyszenie 

Artystyczne Orkiestr Dętych oraz Stowarzyszenie Społeczno-kulturalne Inicjatyw Twórczych. 

Będąc w Ropczycach warto obejrzeć: 

 Galerię Kowalstwa mieszcząca się w ropczyckim Centrum Kultury- zgromadzone tu zostały 

prace kowalskie powstałe podczas jarmarków kowalskich w latach 1995 – 2018 

 Izbę Regionalną przy Szkole Podstawowej nr 5, która zajmuje się gromadzeniem pamiątek, 

eksponatów i narzędzi używanych niegdyś w wiejskich gospodarstwach domowych. Obecnie 

w kolekcji znajduje się wiele lamp, żelazek, starych garnków i ręcznie haftowanych serwet. 

Izba Regionalna to nie tylko wystawa eksponatów. Odbywają się w niej lekcje plastyki, 

zajęcia edukacyjne i lekcje wychowawcze o tematyce regionalnej. 

 Salę pamięci Józefa Mehoffera w Liceum Ogólnokształcącym  

 
Ważnym ośrodkiem życia kulturalnego miasta jest Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna 

w Ropczycach. Ropczycka biblioteka promuje edukację oraz aktywność kulturalną poprzez 

udostępnianie książek, czasopism i materiałów bibliotecznych na różnych nośnikach, zapewnia 

czytelnikom dostęp do wszelkiego rodzaju informacji. Biblioteka dokumentuje i gromadzi wiedzę 

o gminie i regionie, bierze udział w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego i dba o zachowanie 

tożsamości kulturowej. 

W bibliotece głównej w Ropczycach mieści się Wypożyczalnia dla dorosłych, Oddział dla Dzieci 

oraz Czytelnia. Biblioteka  prowadzi także pięć filii, które nieprzerwanie służą czytelnikom. Sieć 

ropczyckich  bibliotek jest w pełni zautomatyzowana. Czytelnicy nie tylko wypożyczają, ale także 

mogą zapisać się do biblioteki poprzez system Sowa, zarezerwować potrzebną lekturę czy 

prolongować termin zwrotu. Mogą także proponować tytuły książek do zakupu. Od stycznia 2021 r., 

dzięki przystąpieniu ropczyckiej biblioteki do konsorcjum podkarpackiego bibliotek, czytelnicy mają 

bezpłatny  dostęp do serwisu LEGIMI – największej wypożyczalni, zawierającej  60.000 e-booków 

i audiobooków online. W czytelni można korzystać z czasopism i zbiorów specjalnych. Czytelnia 

uczestniczy w ogólnopolskim systemie wypożyczeń międzybibliotecznych, znajduje się tam także 

komputer - terminal do Academiki, czyli cyfrowej wypożyczalni międzybibliotecznej książek 

i czasopism naukowych. 

Działania oświatowe, wychowawcze, kulturotwórcze, rozrywkowe i   integracyjne realizowane 

przez bibliotekę polegają przede wszystkim na pracy z użytkownikiem w różnym wieku. W bibliotece 

organizowane są wystawy, konkursy i promocje książek autorów z Ropczyc i okolic, Rzeszowa oraz 

znanych pisarzy ogólnopolskich. W ropczyckiej bibliotece znaleźli swoje miejsce  poeci lokalni, zaś 

na miłośników książek chcących podzielić się wrażeniami z przeczytanej lektury  czekają Dyskusyjne 

Kluby Książki. Najmłodsze dzieci wraz z rodzicami uczęszczają do Akademii Malucha. W okresie 

ferii zimowych i letnich prowadzone są zajęcia dla dzieci i imprezy. Biblioteka ogłasza konkursy 
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literackie i plastyczne dla dzieci i dorosłych oraz wydaje publikacje dotyczące historii Ziemi 

Ropczyckiej i zasłużonych dla regionu osób oraz będące pokłosiem konkursów poezji. Ważnym 

elementem pracy biblioteki jest współpraca ze szkołami, przedszkolami, Klubami Seniora i Kołami 

Gospodyń Wiejskich. Oprócz tego biblioteki współpracują także z lokalnymi twórcami i poetami 

służąc im pomocą merytoryczną i organizacyjną. 

Na 31 grudnia 2021 r. księgozbiór biblioteki wynosi 69 619 woluminów, z czego 31 450 egzemplarzy 

posiada biblioteka macierzysta, zaś  38 169 egzemplarzy książek znajduje się  w zbiorach pięciu filii. 

Biblioteka posiada także 76 audiobooków, z czego 66 znajduje się  w bibliotece macierzystej i 10 

w zasobach filii. 

W 2021 roku prenumerowano ogółem dla wszystkich bibliotek z terenu miasta i gminy 76 tytułów 

czasopism (dla dorosłych, dzieci i fachowych) na ogólną wartość 15.797,43 zł. Dodatkowo 8 tytułów 

pozyskiwanych jest w formie darów 

8. Sport i rekreacja 

Działaniami polegającymi na upowszechnianiu kultury fizycznej wśród dzieci i młodzieży, 

osób dorosłych, zwiększeniu aktywności fizycznej środowisk lokalnych, podnoszeniu sprawności 

fizycznej i świadomości społecznej o potrzebie aktywności ruchowej w każdym wieku zajmuje się jej 

jednostka organizacyjna Gminy Ropczyce - Ropczyckie Centrum Sportu i Rekreacji.  

Działalność RCSiR koncentruje się na: 

- organizacji imprez sportowych i akcji promocyjnych dla mieszkańców gminy 

- zapewnieniu obsługi zespołu basenów kąpielowych, sztucznego lodowiska, kortów tenisowych, hali 

widowiskowo- sportowej oraz udostępnianie ogródka jordanowskiego, boisk sportowych oraz 

otwartych stref aktywności(OSA) 

- sprzedaży usług w pakietach dla firm, wynajmie obiektów, organizacji obowiązkowych lekcji 

wychowania fizycznego dla grup szkolnych na basenie 

RCSiR zarządza następującymi obiektami sportowymi (o powierzchni ok. 15 ha w 18 lokalizacjach) 

należącymi do gminy Ropczyce: 

- Zespół Basenów Kąpielowych, w skład którego wchodzą: kryta pływalnia, sauny: zewnętrzna oraz 

wewnętrzna z wejściem z hali basenowej, grota solna, baseny otwarte, siłownia, boiska do piłki 

siatkowej plażowej 

- Stadion Miejski z bieżnią lekkoatletyczną przy ul. Mickiewicza 56, na którym w okresie zimowym 

urządzane jest sztuczne lodowisko  

- korty tenisowe przy ul. Mickiewicza 59 działające w okresie letnim 

- ogródek jordanowski przy ul. Zielonej 

- boisko do piłki nożnej z zapleczem sanitarno-szatniowym w Lubzinie 

- boiska do piłki nożnej w Ropczycach: na osiedlu Północ i na osiedlu Czekaj  

- kompleksy sportowo - rekreacyjne z zapleczem w Gnojnicy Dolnej, Łączkach Kucharskich 

i w Małej 

- kompleksy boisk „Orlik 2012” w Ropczycach przy ul. Szkolnej i przy ul. Konarskiego 

- obiekt rekreacyjny w Ropczycach – Witkowicach, w skład którego wchodzą: plac rowerowy oraz 

siłownia plenerowa 

 - Otwarte Strefy Aktywności w Lubzinie i w Ropczycach: ul. Św. Barbary, ul. Asnyka, ul. 

Mickiewicza, ul. Strażacka 

 

Gmina Ropczyce finansuje też w formie dotacji celowej realizację przedsięwzięć z zakresu sportu 

przez kluby i stowarzyszenia sportowe. Na terenie gminy Ropczyce działa 44 organizacje 
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pozarządowe. Większość tych podmiotów to kluby sportowe i uczniowskie, które działają przy 

placówkach oświatowych na terenie gminy. Do organizacji tych można zaliczyć: 

1. Gminny Szkolny Związek Sportowy w Ropczycach 

2. Klub Abstynenta Pro-Futuro  

3. Klub Karate Kyokushin Ropczyce  

4. Klub Siatkarski „Błękitni” Ropczyce 

5. Ludowe Zespoły Sportowe w Małej  

6. Ludowy Klub Sportowy „Inter” Gnojnica  

7. Ludowy Klub Sportowy „Łopuchowa”  

8. Ludowy Klub Sportowy „Strażak” Lubzina  

9. Ludowy Uczniowski Klub Sportowy „Lubzina”  

10. Ludowy Uczniowski Klub Sportowy „Syrena” Gnojnica  

11. Miejski Klub Sportowy „Błękitni” Ropczyce  

12. Międzyszkolny Uczniowski Klub Pływacki „Fala”  

13. Polski Czerwony Krzyż Oddział Rejonowy w Ropczycach  

14. Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd w Ropczycach  

15. Polski Związek Niewidomych Koło Powiatowe w Ropczycach  

16. Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze  

17. Ropczyckie Rowerowe Stowarzyszanie „Składak” w Ropczycach  

18. Stowarzyszenie „Równać szanse“  

19. Stowarzyszenie Akademia Tenisa Stołowego BINGO w Ropczycach  

20. Stowarzyszenie Artystyczne Orkiestr w Ropczycach  

21. Stowarzyszenie Kobiet Gminy Ropczyce  

22. Stowarzyszenie Na Rzecz Wsi Niedźwiada 

23. Stowarzyszenie na rzecz wspierania Zespołu Szkół im. Ks. Dra. Jana Zwierza 

24. Stowarzyszenie Przyjaciół Małej w Małej  

25. Stowarzyszenie Przyjaciół Niedźwiady Dolnej 

26. Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Diecezji Rzeszowskiej  

27. Stowarzyszenie Społeczno-Folklorystyczne „Halicz“  

28. Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne Inicjatyw Twórczych w Ropczycach  

29. Szkolny Klub Sportowy Strusia Pędziwiatra  

30. Szkółka Piłkarska Soccer Ropczyce  

31. Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Ropczyckiej  

32. Uczniowski Klub Sportowy "Lider"  

33. Uczniowski Klub Sportowy „Czekaj” Ropczyce  

34. Uczniowski Klub Sportowy „Jedynka” w Ropczycach  

35. Uczniowski Klub Sportowy „Łączki Kucharskie”  
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36. Uczniowski Klub Sportowy „Piątka”  

37. Uczniowski Klub Sportowy „Sokół”  

38. Uczniowski Klub Sportowy w Małej  

39. Uczniowski Klub Sportowy w Niedźwiadzie Górnej 

40. Koło Gospodyń Wiejskich w Ropczycach-Granicach 

41. Stowarzyszenie KGW Brzyzna 

42. Klub Sportowy „Akrobatyka Ropczyce” 

43. Stowarzyszenie Rozwoju Witkowic 

44. Stowarzyszenie „Młodzi aktywni: 

II. Analiza SWOT  

Strefa społeczna 

 

 Zjawiska pozytywne Zjawiska negatywne 

C
ec

h
y
 o

rg
an

iz
ac

ji
 

Mocne strony Słabe strony 

 

 Dodatni przyrost naturalny, 

 Sprawnie funkcjonujący samorząd, 

 Wykształcona kadra pomocy 

społecznej, 

 Dobra infrastruktura pomocowa, 

 Dobre rozpoznanie środowiska 

lokalnego, 

 Dobra współpraca z instytucjami 

i organizacjami gminnymi 

i powiatowymi, 

 Wsparcie dla osób starszych i osób 

w podeszłym wieku, 

 Poradnictwo specjalistyczne wysokiej 

jakości; 

 Duża liczba żłobków. 

 

 Wysoka stopa bezrobocia, 

 Niski poziom dochodów ludności, 

 Brak atrakcyjnych warunków zatrudnienia 

i ofert pracy dla młodych ludzi,  

 Brak mobilności zawodowej mieszkańców 

gminy, 

 Brak większych zakładów pracy, 

 Niewystarczająca ilość organizacji 

pozarządowych działających w zakresie 

pomocy społecznej, 

 Długotrwałe uzależnienie części rodzin od 

pomocy społecznej, 

 Brak sieci poradnictwa specjalistycznego, 

 Słaby dostęp do lekarzy rodzinnych  

i specjalistycznych usług medycznych. 

 

 

C
ec

h
y

 o
to
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ia
 

Szanse Zagrożenia 

 

 Rozwój jednorodzinnego 

i wielorodzinnego budownictwa 

mieszkaniowego, 

 Program przeciwdziałania bezrobociu, 

 Tworzenie nowych miejsc pracy, 

 Migracja ludności z miast na wieś, 

 Pozyskiwanie środków z Unii 

Europejskiej, standardy 

zabezpieczenia społecznego przyjęte 

w UE, 

 

 Starzenie się społeczeństw 

 Bezrobocie, 

 Ubożenie społeczeństwa,  

 Odpływ z gminy ludzi młodych 

i wykształconych,  

 Pogarszające się warunki bytowe,  

 Patologie społeczne. 
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 Powstawanie nowych organizacji 

pozarządowych, 

 Rozwój wolontariatu, 

 Wzrost dochodów ludności, 

 Gminy partnerskie/dobra współpraca 

i promocja gminy, 

 Wzrost zainteresowania 

wypoczynkiem na wsi. 

 Uruchomienie gabinetów 

specjalistycznych.  

 

 

Analizując strefę społeczną zauważyć można, że mocne i słaby strony, jak i szanse i 

zagrożenia równoważą się. Na uwagę zasługuje fakt, że w gminie jest dodatni przyrost naturalny, 

rozwija się budownictwo mieszkaniowe, gmina prowadzi dobrą politykę pomocową. Na terenie gminy 

funkcjonuje duża liczba żłobków. Duży przyrost naturalny jest pozytywnym zjawiskiem, jednakże 

znaczna część społeczeństwa na tym obszarze boryka się z problemami bezrobocia, brakiem 

większych zakładów pracy i niskim poziomem dochodów, co z kolei powoduje ucieczkę ludzi 

młodych poza obszar gminy. Szansą naprawy tych negatywnych zjawisk jest przyciągnięcie 

inwestorów, budowa zakładów pracy, rozwój sektora rolno-spożywczego, w którym mieszkańcy 

mogliby znaleźć zatrudnienie.  

Strefa gospodarcza 

 

 Zjawiska pozytywne Zjawiska negatywne 

C
ec

h
y

 o
rg

a
n

iz
a
cj

i 

Mocne strony Słabe strony 

 

 Dodatnie saldo podmiotów zgłoszonych 

do ewidencji działalności gospodarczej, 

 Bliska odległość do aglomeracji 

miejskich: Rzeszowa, Dębicy, Mielca, 

 Dobre warunki do rozwoju 

pozarolniczej działalności gospodarczej, 

 Dobrze rozwinięta sieć dróg (pobliska 

droga krajowa, wojewódzka, drogi 

powiatowe i gminne, pobliska 

autostrada), 

 Dobrze rozwinięta sieć placówek 

usługowo-handlowych, 

 Dobra dostępność komunikacyjna m.in. 

linia kolejowa 

 Występowanie strefy przemysłowej; 

 Są Miejscowe Przedsiębiorstwa 

Oczyszczania; 

 

 

 Mała liczba zakładów produkcyjnych, 

 Rozdrobnienie działek i gospodarstw 

rolnych, 

 Trudne ukształtowanie terenu, 

 Brak ulg podatkowych dla 

 przedsiębiorców, 

 Prawodawstwo związane z prowadzeniem 

inwestycji budowlanych 

 

C
ec

h

y
 

o
to

c

ze
n

i

a
 Szanse Zagrożenia 
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 Pozyskiwanie środków unijnych na 

rozwój rolnictwa i przedsiębiorczości, 

 Tworzenie programów dla rozwoju 

przedsiębiorczości i rolnictwa, 

 Stworzenie planów zagospodarowania 

przestrzennego, 

 Specjalizacja gospodarstw rolnych, 

 Rozwój przetwórstwa, 

 Stworzenie warunków dla rozwoju 

rzemiosła, 

 Stworzenie warunków dla rozwoju 

agroturystyki, 

 Wykorzystanie odnawialnych źródeł 

energii. 

 Budowa łącznika gminy Ropczyce 

z autostradą. 

 Rosnące ceny paliwa i materiałów 

budowalnych, 

 Ograniczenia środowiskowe, 

 Niska opłacalność produkcji rolnej, 

 Biurokracja, wieloznaczność interpretacji 

przepisów prawa, 

 Emigracja ludzi młodych, wykształconych 

i przedsiębiorczych, 

 Koncentracja instytucji wspierających 

rozwój przedsiębiorczości w ośrodkach 

miejskich,  

 Brak zbytu na produkty rolne; 

 Duża liczba rozdrobnionych działek 

rolnych; 

 Brak scaleń rolnych; 

 Nieopłacalność produkcji rolnej; 

 Brak melioracji i systemów nawadniania. 

 

Analizując tabelę SWOT strefy gospodarczej można stwierdzić, że gmina Ropczyce ma 

dogodne warunki do rozwoju działalności gospodarczej i inwestycyjnej, ma dobrą lokalizację i dobrze 

rozwiniętą sieć dróg, a także dobre położenie. Minusem dla tej lokalizacji jest brak bezpośredniego 

łącznika z autostradą, co stwarza pewne niedogodności; jego budowa z pewnością stanowiłaby szansę 

dla tego regionu. Łącznik mógłby zapewnić przypływ inwestorów i przedsiębiorców, a także innych 

podmiotów. Na tym obszarze występują dobre warunki do rozwoju działalności, jednakże brak dużych 

zakładów przetwórstwa oraz rynków zbytu dla działalności z sektora rolno-spożywczego. Szansą dla 

rolnictwa na tym terenie byłaby promocja produktów i żywności od lokalnych producentów, którzy 

mogliby sprzedawać swoje produkty na obszarze gminy lub pozyskiwanie odbiorców po za gminą, 

z którymi mogliby nawiązać stałą współpracę w kwestii dostaw i sprzedaży.  

Dobrym zjawiskiem jest duża liczba podmiotów gospodarczych funkcjonujących na obszarze 

gminy. Negatywne zjawisko, będące poważnym  zagrożeniem, to emigracja młodych ludzi poza teren 

gminy. Szansą dla utrzymania tych osób byłoby stworzenie dogodnych warunków to tworzenia 

i rozwoju działalności oraz zapewnianie miejsc stałego źródła dochodów. Dużą szansą rozwoju jest 

wspieranie młodych ludzi przez Państwo, tworzenie dogodnych warunków dla pracodawców 

zatrudniających ludzi młodych, preferencyjne stawki ubezpieczeniowe dla nowozatrudnionych 

pracowników oraz tych otwierających własne działalności gospodarcze.  

Strefa środowiskowa 

 

 Zjawiska pozytywne Zjawiska negatywne 

C
ec

h
y
 

o
rg

an
iz

ac
ji

 Mocne strony Słabe strony 

 

 Bogactwo walorów przyrodniczo-

 

 Słabo rozwinięta oferta gospodarstw 

agroturystycznych, 
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krajobrazowych, 

 Dobre warunki do rozwoju różnych 

form turystyki, 

 Duża liczba pieszych i rowerowych 

szlaków turystycznych w regionie, 

 Rozwój infrastruktury sportowo-

rekreacyjnej. 

 Brak inwestycji w odnawialne źródła 

energii, 

 Ukształtowanie terenu, tereny 

osuwiskowe, zalewowe. 

 

C
ec

h
y

 o
to

cz
en

ia
 

Szanse Zagrożenia 

 

 Możliwość pozyskania środków 

unijnych na rozwój turystyki i promocji 

gminy, 

 Stworzenie planów zagospodarowania 

przestrzennego, 

 Rozwój infrastruktury turystycznej, 

agroturystyki i wykorzystanie walorów 

krajobrazowych gminy, 

 Inwestycje w odnawialne źródła energii, 

 Powstanie miejsc dla aktywności 

i integracji mieszkańców,  

 Obszar chronionego krajobrazu 

rezerwat przyrody „Szwajcaria 

Ropczycka”.  

 

 Degradacja środowiska związana 

z działalnością człowieka, 

 Niewystarczające nakłady na ochronę 

środowiska, 

 Zanieczyszczenie środowiska poprzez 

nieekologicznie ogrzewanie budynków, 

 Zagrożenie powodziowe. 

 

 

 

Strefa środowiska przyrodniczego, kultury, sztuki, sporu i rekreacji jest dobrze rozwinięta 

w gminie. Gmina posiada dogodne warunki dla rozwoju turystyki  i rekreacji. Bogactwo walorów 

przyrodniczych stanowi stabilną podstawę do rozwoju turystyki. Jest tu wiele szlaków pieszych 

i rowerowych mogących być zachętą do rozwoju turystyki, jednakże baza noclegowo-gastronomiczna  

nie jest dobrze rozwinięta. Brak gospodarstw turystycznych i agroturystycznych oferujących noclegi. 

W kwestiach środowiskowych i przyrodniczych zagrożeniem są tereny osuwiskowe powodziowe, 

które występują na obszarze gminy Ropczyce. Szansą dla tych negatywnych zjawisk byłoby 

zabezpieczenie tych terenów. Braki w infrastrukturze turystycznej i noclegowej równoważy dobrze 

rozwinięta  infrastruktura rekreacyjna i sportowa.  Na terenie gminy jest dużo boisk i placów 

sportowo-rekreacyjnych, dobrze zagospodarowanych i funkcjonalnych. Szansą do promocji turystyki 

jest potencjał niewykorzystany dotąd poprzez posiadanie obszaru chronionego krajobrazu, jakim jest 

rezerwat przyrody „Szwajcaria Ropczycka”. 
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Strefa przestrzenno-funkcjonalna 

 

 Zjawiska pozytywne Zjawiska negatywne 

C
ec

h
y

 o
rg

an
iz
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ji

 

Mocne strony Słabe strony 

 

 Korzystne położenie komunikacyjne - 

dobra dostępność komunikacyjna 

gminy, 

 Bliskość ośrodka miejskiego (Rzeszów, 

Dębica, Mielec), 

 Rozwój sieci dróg i poprawa jakości ich 

nawierzchni, 

 Dobre połączenie kolejowe wschód-

zachód, 

 Bliskość autostrady A4 

 Dobrze rozwinięty transport publiczny 

(PKS, PKP i transport prywatny). 

 

 

 Postępujący spadek liczby 

wewnątrzgminnych połączeń 

autobusowych, 

 Niewielka liczba chodników i ciągów 

rowerowych,, 

 Mała ilość miejsc parkingowych na 

terenie gminy, 

 Niezadowalający stan dróg gminnych, 

 Niewystarczająca liczba mieszkań 

socjalnych i komunalnych, 

 Ograniczona dostępność komunikacyjna 

do niektórych instytucji, 

 Wymagająca poprawy baza lokalowa 

ośrodka pomocy społecznej. 
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y
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Szanse Zagrożenia 

 

 Przygotowanie terenów inwestycyjnych, 

 Utrzymywanie jakości dróg na wysokim 

poziomie oraz pozyskiwanie kolejnych 

nakładów na poprawę jakości dróg. 

 

 

 Zagrożenia wypadkowe spowodowane złą 

jakością nawierzchni dróg. 

 

 

 

W analizie infrastruktury przestrzenno-funkcjonalnej jako mocne strony wskazać można dobre 

położenie komunikacyjne i zadowalający stan dróg gminnych, bliskość autostrady i możliwość 

korzystania  z różnych środków transportu publicznego. Słabe strony to przede wszystkim postępujący 

spadek połączeń komunikacji publicznej, w tym dojazdów do ważnych instytucji. Szansą dla wzrostu 

bezpieczeństwa jest budowa chodników na terenie całej gminy, utrzymanie stanu dróg i chodników na 

wysokim poziomie. 

Infrastruktura techniczna 

 

 Zjawiska pozytywne Zjawiska negatywne 

C
ec

h
y
 o

rg
an
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 Mocne strony Słabe strony 

 Rozwój rodzinnego i wielorodzinnego 

budownictwa mieszkaniowego, 

 Dobrze rozwinięta sieć drogowa, 

informatyczna, wodociągowa, 

 Wysoki poziom gazyfikacji, 

 Bariery architektoniczne dla 

niepełnosprawnych, 

 Niezadowalający stan wizualny 

prywatnych budynków, znajdujących się 

w centrum miasta, 
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 Dobry dostęp do Internetu, 

 Dobra sieć kanalizacyjna, 

 

 System odbioru odpadów, 
C

ec
h

y
 o

to
cz

en
ia

 

Szanse Zagrożenia 

 

 Budowa szerokopasmowego Internetu 

na terenie gminy, 

 Rozwój sieć kanalizacyjnej 

i wodociągowej. 

 

 Starzejąca się istniejąca infrastruktura, 

 Zagrożenia wypadkowe spowodowane złą 

jakością nawierzchni dróg. 

 

 

  

W analizie infrastruktury technicznej jako mocne strony wskazać należy wysoki poziom 

jedno- i wielorodzinnego budownictwa mieszkaniowego. Słabe strony to przede wszystkim bariery 

architektoniczne i niedostosowanie infrastruktury technicznej do osób z niepełnosprawnościami, 

wymagający poprawy system odbioru odpadów komunalnych oraz zły stan techniczny budynków 

w centrum miasta. Wynika to z faktu,  iż wspomniane budynki są własnością prywatną nie 

samorządową. Wygląd budynków wpływa w znacznym stopniu na postrzeganie gminy, dlatego też 

przedstawiciele samorządu rozmawiają z właścicielami w celu poprawy przez nich wizerunku rynku.  

Na obszarze gminy występuje dobrze rozwinięta sieć wodociągowa i kanalizacyjna, które są 

rozbudowywane. Dane urzędu statystycznego nie odzwierciedlają jednak pełnych danych ponieważ 

znaczną część mieszkańców posiada własne ujęcia wody, które nie są ujęte w danych statystycznych. 

W rzeczywistości liczba osób posiadających przyłącz wody jest znacznie wyższa niż wskazana 

w urzędzie statystycznym. Szansą rozwoju gminy pod kątem rozwoju technologii jest budowa 

szerokopasmowego Internetu światłowodowego oraz przygotowanie terenów stricte inwestycyjnych 

pod działalność gospodarczą.  

 

3. Analiza potrzeb i uwarunkowań rozwojowych Gminy Ropczyce. 

3.1. Analiza na podstawie zgromadzonych ankiet. 
 

W ankiecie dotyczącej analizy potrzeb mieszkańców i sytuacji gospodarczej w Ropczycach 

udział wzięło 45 osób. Profil i potrzeby tych osób prezentowane są poniżej na postawie analizy 

odpowiedzi.  

Osoby wypełniające ankietę to w przeważającej większości stali mieszkańcy gminy Ropczyce. 

Ponad 77% ankietowanych to osoby mieszkające na tym obszarze od ponad 20 lat. Blisko 9% to 

ankietowani, którzy mieszają tu od 10-20 lat. Staż zamieszkiwania przekłada się na liczbę osób 

biorących udział w ankiecie. Im dłuższy okres zamieszkiwana, tym więcej osób wypełniło ankietę. 

Może to mieć bezpośredni związek z tym, że to grupa osób, które są zadowolone z życia w tym 
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miejscu, pracują tutaj, uczą się i mają możliwość konstruktywnego wypowiedzenia się w sprawach 

dotyczących gminy i społeczeństwa.  

 

Wykres 21. Długość okresu zamieszkiwania na obszarze gminy Ropczyce 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Jak można zauważyć na kolejnym wykresie, większość mieszkańców dobrze ocenia jakość 

życia na obszarze gminy, co potwierdza ponad 60% ankietowanych, niecałe 18% bardzo dobrze 

postrzega Ropczyce, jako miejsce do życia. Co ciekawe, ponad 13% badanych nie ma w ogóle zdania 

na ten temat. Występuje również grupa osób, która raczej źle ocenia gminę Ropczyce pod kątem 

warunków do życia i pracy. Na uwagę zasługuje fakt, że żadna z osób ankietowanych nie ocenia 

bardzo źle życia w gminie. 

Wykres 22. Wykres obrazujący zadowolenie z życia na terenie gminy Ropczyce 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety.  

 

Jeśli chodzi o ocenę poszczególnych dziedzin życia, bardzo charakterystycznym jest 

wystawianie oceny dobrej w poszczególnych zakresach. Możliwość znalezienia zatrudnienia na ternie 

gminy Ropczyce jest tutaj jednym z trzech wyjątków, poza jakością transportu i atrakcji 
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turystycznych. W kwestii możliwości znalezienia zatrudnienia na terenie gminy Ropczyce skrajne 

zdania rozkładają się prawie równomiernie. Podobna liczba osób uważa, że można znaleźć pracę 

z łatwością i podobna liczba osób uważa, że kwestia znalezienia pracy wygląda raczej źle. Pozostaje 

kilka osób, które nie mają zdania w tej kwestii. 

Warunki do prowadzenia działalności oceniane są dobrze. Zdecydowana większość (75%) 

ankietowanych potwierdza, że gmina Ropczyce posiada dobre warunki do zamieszkania. Również 

ponad 75% badanych  uważa, że jest to miejsce bezpieczne.  

Wykres 23. Ocena jakości poszczególnych dziedzin życia w gminie Ropczyce 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety 

 

 Tematyka udziału mieszkańców w życiu publicznym również wygląda podobnie. Ankietowani 

uważają, że mieszkańcy mają duży udział w życiu publicznym. Stan i jakość infrastruktury 

wodociągowej i kanalizacyjnej również przez ankietowanych jest oceniana jako dobry.  Ponad 75% 

ocenia bardzo dobrze oraz dobrze czystość i porządek na terenie gminy Ropczyce. Tematyka 

gospodarki odpadami jest oceniana dobrze przez połowę ankietowanych. Zauważa się tutaj  również 

głosy odmienne, które rozkładają się na podobnym poziomie. Zarówno są to głosy oceniające bardzo 

pozytywnie, jak również negatywnie. Stan dróg i chodników oceniany jest wysoko. 80% pytanych 

ocenia ten element bardzo pozytywnie. W dostępności i jakości działania pomocy społecznej, poza 

opiniami dobrymi, zauważalne są opinie bardziej negatywne. 1/3 osób pytanych deklaruje, że ta sfera 

działania nie funkcjonuje prawidłowo.  

 Dostępność i jakość działania przedszkoli i żłobków jest wysoko oceniana przez mieszkańców 

gminy (80%). Miejsc w tych placówkach jest dużo, a jakość usług świadczona jest na wysokim 

poziomie.  Podobnie, bardzo wysoko oceniana jest jakość edukacji na terenie gminy, która cieszy się 

dobrą opinią u blisko 80% badanych. Działalność placówek kulturalnych również  jest dobrze 

oceniana przez mieszkańców i ankietowanych. Sfera opieki zdrowotnej ma inny rozkład, niż pozostałe 

dziedziny. Żadna odpowiadająca osoba nie wypowiedziała się bardzo dobrze na temat jakości usług 

medycznych, świadczonych w gminie. 35% uważa, że opieka zdrowotna jest na dobrym poziomie, 

13% nie ma zdania, pozostała grupa badanych (42%) negatywnie ocenia jakość usług medycznych  na 

terenie gminy. Stan środowiska naturalnego jest  bardzo wysoko oceniany w gminie Ropczyce przez 
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blisko 65% odpowiadających, natomiast stan atrakcji turystycznych nie jest już tak pozytywnie 

oceniany. Tylko 31% pytanych jest zadowolona z atrakcji turystycznych, aż 35% raczej źle ocenia 

stan i ilość atrakcji, a 4% ocenia to bardzo źle. Aż 22% nie wypowiedziało się w tym temacie. 

Warunki do uprawiania sportu są znacznie lepiej postrzegane i 66% badanych ocenia je pozytywnie. 

Kilka osób nie miało zdania, a 8 ankietowanych nie jest zadowolonych z jakości warunków do 

uprawiania sportów i rekreacji. Ilość i jakość placówek handlowych na terenie gminy również jest 

ocenia jako wystarczająco dobra. Stan infrastruktury informatycznej i dostęp do Internetu jest 

pozytywnie oceniany przez blisko 78% badanych. Jakość komunikacji i transportu jest średnio 

oceniana przez większość osób biorących udział w badaniu. Aż 35% nie ma zdania na ten temat, 26% 

osób uważa, że komunikacja zbiorowa funkcjonuje pozytywnie natomiast 31% nie jest zadowolonych 

z poziomu jakości komunikacji. 

 Czynniki definiowane przez biorących udział w badaniu jako najważniejsze dla rozwoju 

społecznego i gospodarczego wskazują na posiadanie terenów inwestycyjnych (57,8%), kolejno 

typowany jest rozwój budownictwa mieszkaniowego (40%), rozwój turystyki i przedsięwzięć 

rekreacyjnych (15%) oraz działalności pozarolniczej (14%). Również jako czynniki rozwoju gminy 

wskazywane są usługi społeczne, rozwój handlu i usług komercyjnych. Nie stanowią priorytetów dla 

rozwoju społeczno-gospodarczego w gminie Ropczyce pozostałe czynniki, tj. kształcenie młodzieży 

w specjalnościach poszukiwanych przez pracodawców w powiecie i aktywne zaangażowanie 

pracodawców w praktyczne kształcenie młodzieży i wsparcie w zatrudnianiu absolwentów lokalnych 

szkół, inwestycje w infrastrukturę wodociągową, kanalizacyjną, teleinformatyczną, czy zwiększenie 

ilości miejsc pracy w lokalnych zakładach.  

Wykres 24. Najważniejsze czynniki rozwoju gospodarczego 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety 
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 Powyższe stwierdzenie potwierdza kolejne pytanie o ocenę stanu społeczno-gospodarczego 

gminy, który jest przez pytanych oceniany bardzo wysoko: 4,5% badanych uważa, że ta sytuacja jest 

bardzo dobra, ponad 86% uważa, że jest dobra i zadowalająca. Nieco ponad 9% łącznie uważa, że jest 

zła, bardzo zła lub nie ma zdania w tej kwestii.  

Wykres 25. Ocena sytuacji społeczno-gospodarczej w gminie 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety 

 

 Sytuacja materialna mieszkańców gminy Ropczyce nie uległa znaczącym zmianom w ciągu 

ostatnich dwóch lat. Blisko połowa badanych (48,8%) deklaruje, że ich sytuacja nie uległa zmianie, 

23,3% uważa że sytuacja pogorszyła się, a 28% uważa minimalną zmianę na lepsze. Co nie 

potwierdza znacznych zmian 

Wykres 26. Ocena zmiany sytuacji materialnej 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety. 

 

Wśród dziedzin, które powinny być szczególnie wspierane przez samorząd gminy w opinii 

ankietowanych, na największą uwagę zasługują: rozbudowa dróg (40% wskazało tę dziedzinę), po 

33,3% osób uznało, że interwencji samorządu wymagają ochrona zdrowia z profilaktyką oraz 
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budowa/rozbudowa/modernizacja terenów rekreacyjnych, niewiele mniej osób uważa, że potrzeba 

większego zainteresowania oświatą ze strony gminy. Ponadto gmina powinna wspierać budownictwo 

(26,7%). Zdaniem badanych większa uwaga ze strony samorządu  powinna zostać skupiona na sporcie 

i rekreacji oraz zajęciach pozalekcyjnych dla dzieci (po 17,8%). Pozytywnie oceniane (jakie te, które 

nie wymagają interwencji władz samorządowych) są: ochrona przeciwpowodziowa, ilość miejsc 

pracy, braki mediów.  

Mieszkańcy gminy Ropczyce czują się bezpiecznie na terenie gminy. Potwierdza to 84,5% 

pytanych (z czego ponad 26% czuje się tu bardzo bezpiecznie), 11% osób raczej nie czuje się 

bezpiecznie, a 4,4% nie ma zdania na ten temat. 

 
Wykres 27. Bezpieczeństwo w gminie 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety. 

  

Osoby biorące udział w ankiecie deklarują zgodnie (ponad 57%), iż nie mają potrzeby posiadania 

większej ilości informacji na temat gminy dotyczących jej funkcjonowania i rozwoju. 1/3 pytanych  

deklaruje, że oczekiwałaby większej ilości informacji i zagadnień z nią związanych, a blisko 9% osób 

uzyskiwanie tych informacji wręcz uważa to za konieczne. 

 
Wykres 28. Znajomość zagadnień o funkcjonowaniu gminy 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety 

 

Mieszkańcy gminy zapytani o opinię na temat współpracy gminy Ropczyce z innymi (w tym 

sąsiednimi) jednostkami i samorządami terytorialnymi nie mają opinii lub nie posiadają wiedzy w tym  

temacie. 40% pytanych nie ma zdania na ten temat, 33% uważa, że gmina wystraczająco dobrze 

współpracuje z innymi podmiotami, a blisko 27% ma bardzo odmienne zdanie na ten temat twierdząc, 

że współpraca nie jest wystarczająca.  

 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety 

 

 Aby skutecznie rozwijać gminę należy podejmować odpowiednie działania temu sprzyjające. 

W ankiecie zapytano mieszkańców, które dziedziny przyczynią się najbardziej do  rozwoju gminy. 

Zdecydowana większość, bo aż 73% wskazuje, że silna gospodarka umocni gminę Ropczyce. W tym 

celu należy zwrócić uwagę na politykę gminy, zachęcającą do prowadzenia działalności gospodarczej 

na jej terenie, tworzenie nowych miejsc pracy, rozwój infrastruktury technicznej, kształtowanie 

postaw przedsiębiorczych, współpracę szkół i środowisk biznesu. Pytani zwracali uwagę, że samorząd 

powinien położyć duży nacisk na rozwój nowoczesnej edukacji i oświaty, atrakcyjną ofertę spędzania 

czasu wolnego. Wysoka dostępność i infrastruktura komunikacyjna również powinna być brana pod 

uwagę pod kątem rozwoju gminy Ropczyce.  
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Wykres 29. Kierunki rozwoju gminy 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety 

 

 Rozwój gminy i planowanie strategiczne powinno być sporządzone w oparciu o partycypację, 

czyli współdziałanie w tworzeniu planów różnych sfer, dlatego też opinie mieszkańców powinny być 

kluczowe dla rozwoju i dawać możliwość ukierunkowania pewnych działań.  

 

Wykres 30. Opcjonalne przeznaczenie środków finansowych na cele gminy. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety 

 

Ankieta, w oparciu o którą została przygotowana strategia rozwoju dała możliwość 

mieszkańcom wypowiedzenia się w kwestii przedsięwzięć rozwojowych. Gdyby mieszkańcy gminy 

mieli zadecydować o przeznaczeniu wolnych środków finansowych, przeznaczyliby je w głównej 

mierze na infrastrukturę i oświatę. Po 33,3% osób przeznaczyłoby środki na inwestycje drogowe 

i chodniki oraz na bazę i infrastrukturę edukacyjną. Znaczna grupa (28,9%) przeznaczyłaby środki na 

ścieżki turystyczne, np. rowerowe. Inwestycje w media (sieci wodociągowe, kanalizacyjne) oraz  

infrastruktura melioracyjna również stanowiłyby bardzo ważne przedsięwzięcia. Parkingi, miejsca 

postojowe i oświetlenie uliczne to także ważne przedsięwzięcia, które mają na uwadze mieszkańcy 

gminy. 

Ogólnie, mieszkańcy są zadowoleni z życia w gminie Ropczyce. Mając do wyboru różne 

skojarzenia na temat gminy, najczęściej wskazywali: „gmina bezpieczna i spokojna” (57,8%). Jako 

druga najczęściej wybierana była odpowiedź: „gmina bez charakteru” (17,8%). Zauważalne jest 

również wspieranie budownictwa przez gminę (6,7%).   

 

Wykres 31. Skojarzenia z gminą Ropczyce 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety 

 

 W jednym z poprzedzających pytań padły informacje, że znaczna część mieszkańców nie 

czuje większej potrzeby bycia poinformowanym o zagadnieniach i sprawach gminy, lecz była też 

grupa osób, która wręcz wskazywała, że chciałaby wiedzieć, co się dzieje w gminie. Istotnym jest 

więc odpowiedź na pytanie, z jakich źródeł najczęściej mieszkańcy gminy pozyskują  informacje na 

jej temat. Okazuje się, że aż 80% poszukuje informacji na oficjalnej stronie internetowej Urzędu 

Miejskiego, ponad 71%  na oficjalnym  profilu gminy w mediach społecznościowych, a 68% w prasie 

lokalnej. Najmniej popularnymi źródłami informacji są: zebrania wiejskie (24%), tablice ogłoszeń 

(37%) i inne kanały informacyjne (15%). 
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Wykres 32. Źródła wiedzy o gminie 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety. 

 

Metryczka 

Osoby biorące udział w ankiecie to w przeważającej części kobiety (57,8%), osoby 

z wyższym wykształceniem (84,4%) oraz osoby z wykształceniem średnim (15,6).  

Wykres 33. Metryczka - płeć 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety. 

 

Wykres 34. Metryczka - wykształcenie 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety. 
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 Wśród ankietowanych największe grupy osób stanowiły osoby w  przedziale wiekowym 20-

39 lat (60%) oraz 40-59 lat (33,3%). Osoby młode  w wieku 15-19 lat nie wzięły udziału w badaniu 

ankietowym. 

Wykres 35. Metryczka - grupa wiekowa 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety. 

 

Przeważającą grupę badanych stanowiły osoby pracujące (aż 84,4%), zaledwie 8,9% stanowili 

przedsiębiorcy, emeryci i renciści (4,4%); uczniowie i studenci (2,2%) stanowili najmniejszy odsetek 

ankietowanych. 

Wykres 36. Metryczka - status zawodowy 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety. 

 

Jeśli chodzi o miejsce zamieszkiwania badanych, przeważająca większość pochodzi z terenów 

miejskich. Ponad 73% badanych mieszka w mieście (z czego ponad 33% na osiedlu Św. Barbary, a 

20% w Śródmieściu). Najmniej aktywny udział w badaniu wzięli mieszkańcy z obszarów wiejskich, z 

których najbardziej wyróżniającą się miejscowością była miejscowość Niedźwiada (6,7%).  
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Wykres 37. Metryczka - miejsce zamieszkania 

 

 
 

Rysunek 2. Drzewo problemów 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

IV. Rozwój strategiczny gminy Ropczyce 
 

Aby skutecznie zarządzać rozwojem lokalnym niezbędne jest odpowiednie sformułowanie 

tego rozwoju, dlatego najistotniejszym elementem formułowania jest programowanie, definiowane 
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jako szereg działań, podejmowanych przez jednostkę samorządu terytorialnego, które zmierzają do 

osiągania wyznaczonych wcześniej celów. Niezmiernie istotną rolę w całym tym, procesie odgrywają 

samorządy lokalne, które odpowiadają za działania koordynujące oraz administracyjne, które w 

efekcie przyczynią się do rozwiązywania problemów, zgłaszanych przez interesariuszy w procesie 

konsultacji społecznych. 

Dokument strategiczny wymaga wyrazistej i logicznej struktury, która opiera się na 

kluczowych elementach.  

 

1. Wizja - określa pożądany przez interesariuszy wizerunek w najbliższych latach; po 

przeprowadzeniu analizy, 

2. Misja – określa całokształt podejmowanych działań, które mają przyczynić się do osiągnięcia 

najlepszych efektów i dążenia do realizacji wizji poprzez określenie celów szczegółowych, 

operacyjnych i kierunków działań, 

3. Cele strategiczne, operacyjne i kierunki działań opracowane w oparciu o dostępne dane 

statystyczne, dokumenty oraz materiały udostępnione przez Urząd Miejski w  Ropczycach. Po 

uwzględnieniu wyników analizy SWOT i innych danych zostały zaproponowane cztery cele 

strategiczne, które realizowane będą poprzez realizację celów operacyjnych 

i zaproponowanych kierunków działań. 

 

Określone cele, a następnie kierunki działań, powinny odpowiadać na potrzeby rozwojowe 

gminy i rozwiązywać najważniejsze problemy. Ważnym aspektem wyznaczania celów jest 

wzmocnienie potencjału lokalnego i wykorzystywanie zasobów własnych, jak też możliwości 

pojawiających się w otoczeniu. Realizacja zakładanych celów spowoduje zmiany w sferze społecznej, 

gospodarczej i przestrzennej o charakterze ilościowym, ale przede wszystkim jakościowym. 

 

W celu prawidłowego określenia rozwoju należy sformułować wizerunek gminy w kolejnych 

latach. Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej, uzupełniona o dane statystyczne i konsultacje 

z interesariuszami przyczyniły się do opracowania wizji w czterech obszarach. 

Wizja Misja
Cele 

strategiczne
Cele 

operacyjne
Kierunki 
działań
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Wykres 38. Wizja gminy Ropczyce 

 

 

Wnioski z opracowanej diagnozy społeczno-gospodarczej gminy Ropczyce oraz 

z przeprowadzonych konsultacji przyczyniły się do opracowania części programowej strategii, która 

zawiera najważniejsze założenia polityki rozwoju lokalnego. Wyznaczone w strategii cele strategiczne 

oddziałują na siebie wzajemnie i nawiązują do siebie, tworząc efekt komplementarności. Zaplanowane 

działania w sferze gospodarczej i społecznej będą realizowane z zachowaniem ładu przestrzennego. 

Ponadto działania te wpłyną na poprawę jakości życia mieszkańców oraz zwiększenie atrakcyjności 

osadniczej gminy. Natomiast efektem realizacji celów związanych z rozbudową infrastruktury 

technicznej będzie rozwój społeczny, gospodarczy oraz poprawa jakości środowiska przyrodniczego. 

Realizacja celów i kierunków działań będzie przybliżała do osiągnięcia pożądanego statusu rozwoju 

gminy, określonego w jej wizji.  

 

Cel główny: 

Zrównoważona gospodarka i wzrost jakości życia mieszkańców w gminie Ropczyce 

Gospodarka 

i rolnictwo

Atrakcyjne warunki do 
prowadzenia i rozwoju 

przedsiębiorczości 
oraz rolnictwa

Społeczeństwo

integracja 
mieszkańców, dobre 
warunki życia i pracy, 

dobra oferta 
kulturalno-oświatowa 

i turystyczna

Przestrzeń

Dobra infrastuktura 
techniczna, drogowa, 

komunikacyjna

Środowisko

Rozwój działań 
proekologicznych i 

gospodarki 
niskoemisyjnej



 

 

Cel strategiczny I. Zrównoważony rozwój gospodarczy 

• Cel operacyjny I. Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości 

• Cel operacyjny II. Rozwój turystyki i rekreacji oraz budownictwa mieszkaniowego 

• Cel operacyjny III. Wsparcie rozwoju rolnictwa 

• Cel operacyjny IV. Promocja przedsiębiorczości w gminie 

 

Cele operacyjne Kierunki działań Rezultaty Wskaźniki 

I. Wsparcie rozwoju 

przedsiębiorczości 

1. Aktualizacja miejscowych  planów 

zagospodarowania przestrzennego 

2. Utworzenie stref sprzyjających rozwojowi 

przedsiębiorczości 

3. Infrastruktura drogowa łącząca strefy 

aktywności gospodarczej z głównymi 

trasami komunikacyjnymi i gminą 

4. Przygotowanie i promocja terenów 

inwestycyjnych 

5. Wspieranie przedsiębiorców  z obszaru 

gminy 

6. Wzmocnienie ekonomii społecznej 

poprzez organizację spotkań z lokalnymi 

przedsiębiorcami  

 Zwiększenie atrakcyjności 

inwestycyjnej gminy 

 Wyznaczenie i przygotowanie 

strefy aktywności gospodarczej 

 Zwiększenie liczby ofert 

przeznaczonych pod inwestycje 

 Wzrost liczby przedsiębiorstw 

na terenie gminy 

 Spadek bezrobocia  

 Liczba zaktualizowanych 

miejscowych planów 

zagospodarowania 

przestrzennego, 

uwzględniających strefy 

aktywności gospodarczej [szt.] 

 Liczba przedsiębiorców, którym 

udzielono wsparcia [szt.] 

 Liczba nowo zarejestrowanych 

podmiotów gospodarczych, 

mających siedzibę na terenie 

gminy [szt.] 

 Udział bezrobotnych w liczbie 

mieszkańców w wieku 

produkcyjnym [%] 

II. Rozwój turystyki 

i rekreacji oraz 

budownictwa 

mieszkaniowego 

1. Wspieranie prywatnych podmiotów 

działający w branży turystycznej i 

okołoturystycznej 

2. Wspieranie lokalnych usług turystyczno-

sportowo-rekreacyjnych 

3. Wspieranie działań mających na celu 

budowę, rozbudowę, modernizację bazy 

 Poprawa atrakcyjności 

turystycznej obszaru gminy i 

jego oferty turystycznej 

 Poszerzenie oferty usług 

turystycznych 

i okołoturystycznych 

 Liczba miejsc wypoczynku i 

rekreacji dla rodzin z dziećmi 

[szt.] 

 Długość wybudowanych, 

zmodernizowanych, 

wytyczonych ścieżek 

turystycznych [km] 
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turystycznej i okołoturystycznej  Liczba utworzonych w 

sołectwach stref rekreacyjno-

wypoczynkowych [szt.] 

III. Wsparcie rozwoju 

rolnictwa 

1. Wsparcie innowacyjnych technologii 

w rolnictwie 

2. Wsparcie lokalnego rolnictwa i upraw 

3. Wsparcie rozwoju przetwórstwa rolno-

spożywczego 

 Zwiększenie świadomości 

postaw mieszkańców i 

konsumentów związanych 

z produktami wysokiej jakości 

 Liczba podmiotów 

gospodarczych zajmujących się 

produkcją rolnictwa 

ekologicznego [szt.] 

IV. Promocja 

przedsiębiorczości 

w gminie 

1. Współpraca z organizacjami 

zewnętrznymi i stowarzyszeniami, 

których gmina jest członkiem 

 Wzrost atrakcyjności 

turystycznej, inwestycyjnej 

gminy 

 Spadek bezrobocia wśród 

mieszkańców 

 Liczba podjętych działań 

promocyjnych w ramach 

współpracy z organizacjami 

zewnętrznymi i 

stowarzyszeniami [szt.] 

 

 

 

Cele operacyjne Kierunki działań Rezultaty Wskaźniki 

I. Wzmacnianie kapitału 1. Budowa nowych placówek oświatowych  Wysoki potencjał kapitału  Liczba doposażonych placówek 

Cel strategiczny II. Społeczeństwo

Cel operacyjny I. Wzmacnianie kapitału społecznego

Cel operacyjny II. Wspieranie osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 

i seniorów oraz osób z niepełnosprawnościami

Cel operacyjny III. Wzmacnianie tożsamości lokalnej i kulturowej

Cel operacyjny IV. Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców

Cel operacyjny V. Angażowanie mieszkańców w rozwój gminy 



Strategia Rozwoju Gminy Ropczyce 

 

2 
 

społecznego 2. Poprawa bazy edukacyjnej w placówkach 

oświatowych 

3. Doposażenie placówek oświatowych 

w nowoczesny sprzęt edukacyjny 

i pomoce naukowe usprawniające proces 

kształcenia i rozwój intelektualny 

4. Udział placówek oświatowych w 

projektach i programach edukacyjnych 

5. Wspieranie uczniów ze specjalnymi 

potrzebami 

6. Organizowanie zajęć pozalekcyjnych 

i rozwój kreatywności, przedsiębiorczości 

i odpowiedzialności społecznej  

społecznego 

 Poprawa oferty edukacyjnej 

gminy  

 Wzrost kwalifikacji 

zawodowych mieszkańców 

gminy 

 Spadek poziomu bezrobocia 

edukacyjnych [szt.] 

 Liczba zmodernizowanych/ 

wybudowanych placówek 

edukacyjnych na  terenie gminy 

[szt.] 

 Liczba uczestników programów 

i projektów edukacyjnych [szt.] 

 Liczba osób bezrobotnych 

w szkoleniach, kursach i 

projektach aktywizujących [szt.] 

 Udział bezrobotnych w liczbie 

mieszkańców ogółem w wieku 

produkcyjnym [%] 

II. Wspieranie osób 

zagrożonych 

wykluczeniem 

społecznym i 

seniorów oraz osób z 

niepełnosprawnościam

i 

1. Aktywizacja społeczeństwa, w tym osób 

zagrożonych wykluczeniem społecznym 

i osób starszych 

2. Zwiększenie dostępności do usług, 

infrastruktury i aktywizacji zawodowej 

dla osób z niepełnosprawnościami, osób 

starszych i zagrożonych wykluczeniem  

3. Zwiększenie świadomości społecznej 

w obszarze zjawisk dysfunkcyjnych 

4. Rozwijanie aktywnych form spędzania 

czasu przez osoby starsze, 

niepełnosprawne i zagrożone 

wykluczeniem 

 Wzrost integracji społecznej 

osób wykluczonych lub 

zagrożonych wykluczeniem 

społecznym 

 Integracja osób starszych 

 Zagospodarowanie czasu 

wolnego seniorów 

 Stworzenie możliwości 

samodzielnego załatwienia 

spraw dla seniorów i osób ze 

specjalnymi potrzebami 

 Liczba zorganizowanych 

wydarzeń dla osób starszych, 

niepełnosprawnych 

i zagrożonych wykluczeniem 

społecznym [szt.] 

 Liczba osób z 

niepełnosprawności 

korzystających z usług 

społecznych [liczba osób] 

 Liczba obiektów, w których 

usunięto bariery 

architektoniczne [szt.] 

 Liczba zrealizowanych 

programów profilaktyczno-

edukacyjnych [liczba 

uczestników] 

III. Wzmacnianie 

tożsamości lokalnej 

i kulturowej 

1. Wzbogacenie oferty kulturalnej dla 

mieszkańców i turystów 

2. Organizacja wydarzeń kulturalnych 

i rekreacyjnych integrujących 

mieszkańców i turystów 

3. Zwiększanie księgozbiorów tradycyjnych 

 Wzbogacenie oferty 

turystycznej i kulturalnej 

spędzania czasu wolnego 

 Integracja społeczna 

mieszkańców 

 Liczba nowych/ 

zmodernizowanych obiektów 

kulturalnych [szt.] 

 Liczba uczestników wydarzeń 

kulturalnych [osoba] 
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i cyfrowych  Zaspokojenie potrzeb 

kulturalnych mieszkańców 

 Liczba imprez kulturalnych 

[szt.] 

 Liczba osób korzystających ze 

wspartej infrastruktury [liczba 

osób] 

IV. Poprawa 

bezpieczeństwa 

mieszkańców 

1. Ulepszenie systemu placówek ochrony 

zdrowia 

2. Monitorowanie miejsc publicznych 

zagrożonych dewastacją  

3. Wspieranie działań jednostek 

ochotniczych straży pożarnych 

4. Kooperacja prewencyjna z jednostkami 

policji, straży miejskiej pożarnych 

 Poprawa profilaktyki 

zdrowotnej 

 Poprawa bezpieczeństwa 

w miejscach publicznych 

 Podniesienie standardu i 

dostępności do usług 

medycznych 

 Liczba powstałych punktów 

monitoringu [szt.] 

 Liczba wspartych jednostek 

straży pożarnych [szt.] 

 Liczba programów/ projektów 

profilaktycznych [szt.] 

  

V. Angażowanie 

mieszkańców 

w rozwój gminy 

1. Współdziałanie z sektorem NGO 

2. Wzmocnienie komunikacji z 

mieszkańcami 

3. Promowanie działań zmierzających do 

zwiększenia poczucia tożsamości 

regionalnej mieszkańców 

4. Promocja działalności zespołów 

sportowych, artystycznych, itp. 

 Zwiększenie poczucia 

tożsamości społecznej wśród 

mieszkańców 

 Integracja mieszkańców 

 Zwiększenie udziału NGO-sów 

w realizacji zadań zleconych 

 Liczba inicjatywach 

skierowanych do organizacji 

pozarządowych [szt.] 

 Liczba działających zespołów 

artystycznych, sportowych, itp. 

na terenie gminy [szt.] 
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Cele operacyjne Kierunki działań Rezultaty Wskaźniki 

I. Poprawa  estetyki 

przestrzeni publicznej 

1. Poprawa funkcjonalności przestrzeni 

publicznych 

2. Rewitalizacja obiektów i przestrzeni 

publicznych 

3. Ochrona zabytków, miejsc kultów 

religijnych, obiektów historycznych 

i kulturowych 

4. Zachowanie terenów zielonych 

 Zwiększona funkcjonalność 

i dostępność przestrzenna 

 Poprawa estetyki i 

funkcjonalności ważnych 

obiektów historycznych, 

sakralnych, kulturalnych i 

społecznych na terenie gminy 

 Liczba obiektów 

zrewitalizowanych [szt.] 

 Powierzchnia 

zrewitalizowanych obszarów 

[m2] 

II. Budowa, rozbudowa,  

modernizacja 

infrastruktury 

drogowej i pieszej 

1. Budowa, rozbudowa, modernizacja dróg  

2. Budowa, rozbudowa i modernizacja 

chodników, parkingów i oświetlenia 

3. Budowa ścieżek pieszych i rowerowych 

 Rozbudowana i 

zmodernizowana komunikacja 

drogowa 

 Poprawa bezpieczeństwa 

drogowego 

 Poprawa bezpieczeństwa 

pieszych 

 Rozbudowane/ 

zmodernizowane ścieżki piesze 

i rowerowe 

 Długość rozbudowanych i 

zmodernizowanych dróg [km] 

 Długość wybudowanych 

ścieżek rowerowych [km] 

 Długość wybudowanych 

chodników [km] 

 Liczba wybudowanych 

punktów oświetleniowych [szt.] 

Cel strategiczny III. Przestrzeń

Cel operacyjny  I. Poprawa  estetyki przestrzeni publicznej

Cel operacyjny II. Budowa, rozbudowa,  modernizacja infrastruktury drogowej 

i pieszej

Cel operacyjny II. Budowa, rozbudowa,  modernizacja infrastruktury 
turystycznej/rekreacyjnej

Cel operacyjny III. Poprawa jakości i dostępności  transportu publicznego



Strategia Rozwoju Gminy Ropczyce 

 

5 
 

III. Rozbudowa 

infrastruktury 

rekreacyjnej 

1. Utworzenie sieci ścieżek rowerowych i 

pieszych 

2. Budowa, rozbudowa , modernizacja 

infrastruktury sportowej i rekreacyjnej  

3. Organizowanie i wspieranie imprez 

sportowo-rekreacyjnych 

 Poprawa oferty rekreacyjnej i 

turystycznej 

 Zwiększenie aktywności 

fizycznej mieszkańców i 

przyjezdnych 

 Liczba nowych i 

modernizowanych obiektów 

sportowo-rekreacyjnych [szt.] 

 Liczba zorganizowanych 

imprez sportowych w ciągu 

roku [szt.] 

IV. Poprawa jakości i 

dostępności  

transportu 

publicznego 

1. Dostosowanie lokalnego systemu 

publicznej komunikacji autobusowej do 

potrzeb mieszkańców gminy 

 Zwiększenie wykorzystania 

komunikacji publicznej 

 Liczba istniejących linii 

komunikacji zbiorowej [szt.] 

 Długość linii autobusowych 

[km]  

 Liczba przystanków 

autobusowych na terenie gminy 

[szt.] 

  

 

Cele operacyjne Kierunki działań Rezultaty Wskaźniki 

I. Rozbudowa 

infrastruktury 

technicznej 

1. Rozbudowa i modernizacja sieci wodno-

kanalizacyjnej. System wsparcia 

indywidualnej gospodarki wodno-

ściekowej 

2. Tworzenie warunków do rozbudowy 

szerokopasmowej sieci internetowej  

3. Wspieranie publicznej sieci wodno-

kanalizacyjnej poprzez budowę i 

 Polepszenie jakości istniejącej 

sieci wodociągowej 

i kanalizacyjnej  

 Poprawa jakości wód 

powierzchniowych i 

podziemnych  

 Polepszenie jakości powietrza 

dzięki rozwojowi sieci gazowej 

 Długość rozbudowanej sieci 

wodociągowej [km]  

 Długość rozbudowanej sieci 

kanalizacyjnej [km] 

 Procent mieszkańców mających 

dostęp do sieci wodociągowej 

[%] 

 Procent mieszkańców mających 

Cel strategiczny IV. Środowisko

Cel operacyjny I. Rozbudowa infrastruktury technicznej 

Cel operacyjny II. Wspieranie niskoemisyjnej gospodarki

Cel operaczjny III. Rozwój OZE  
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modernizację 

4. Wspieranie przebudowy i modernizacji 

sieci infrastruktury ciepłowniczej miasta 

wraz z modernizacją źródeł ciepła 

 Ograniczenie problemu 

wykluczenia cyfrowego wśród 

mieszkańców gminy 

 Zwiększenie liczby osób 

korzystających z nowo 

wybudowanej infrastruktury 

technicznej 

dostęp do sieci kanalizacyjnej 

[%] 

 Liczba mieszkańców 

korzystających z dostępu do 

szerokopasmowego Internetu 

[os.] 

II. Wspieranie 

niskoemisyjnej 

gospodarki 

1. Wymiana źródeł ciepła w budynkach 

mieszkalnych na bardziej ekologiczne  

2. Termomodernizacja budynków 

użyteczności publicznej  

 Stała kontrola jakości powietrza 

atmosferycznego  

 Ograniczenie emisji 

szkodliwych substancji do 

atmosfery z tradycyjnych źródeł 

ciepła 

 Poprawa efektywności 

energetycznej budynków 

 Zwiększenie liczby gospodarstw 

domowych ogrzewanych 

niskoemisyjnymi źródłami 

ciepła  

 Ograniczenie wpływu 

działalności człowieka na 

środowisko przyrodnicze gminy 

 Liczba zmodernizowanych 

źródeł ciepła [szt.]  

 Liczba i moc 

wykorzystywanych na terenie 

gminy nowych ekologicznych 

źródeł energii [szt.]  

 Liczba obiektów poddanych 

termomodernizacji [szt.]  

III. Rozwój OZE 

1. Tworzenie warunków do rozbudowy 

instalacji OZE na obszarze gminy  

2. Wspieranie inicjatyw mających na celu 

zwiększenie wykorzystania odnawialnych 

źródeł energii 

 Zwiększenie udziału energii 

pozyskiwanej ze źródeł 

odnawialnych 

 liczba nowych instalacji 

odnawialnych źródeł energii na 

obszarze gminy [szt.] 

IV. Polepszenie jakości 

innych działań 

środowiskowych 

1. Wsparcie i egzekwowanie działań 

mających na celu likwidację nielegalnych 

wysypisk śmieci 

2. Wsparcie wymiany azbestowych pokryć 

dachowych oraz innych elementów 

konstrukcyjnych zawierających azbest 

3. Wykorzystanie obszarów leśnych oraz ich 

najbliższego sąsiedztwa dla realizacji 

 Zwiększenie świadomości 

mieszkańców w zakresie 

ochrony środowiska oraz 

postępowania z odpadami 

 Poprawa ekologicznego 

wizerunku gminy  

 Ograniczenie wpływu 

 Liczba zlikwidowanych dzikich 

wysypisk śmieci [szt.] 

 Powierzchnia terenów zieleni na 

obszarze Gminy [ha]  

 Liczba mieszkańców 

korzystająca z wymiany 

azbestowych pokryć dachowych 
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programów z zakresu rekreacji, 

wypoczynku i edukacji 

4. Promowanie postaw proekologicznych 

wśród dzieci, młodzieży i dorosłych 

poprzez organizację konkursów i innych 

wydarzeń propagujących ochronę 

środowiska 

działalności człowieka na 

środowisko przyrodnicze gminy 

oraz innych elementów 

konstrukcyjnych zawierających 

azbest [osoba]  

 Liczba przeprowadzonych 

wydarzeń proekologicznych 

w ciągu roku [szt.] 

IV. Kierunki rozwoju gminy Ropczyce w świetle europejskich, krajowych i regionalnych dokumentów 

strategicznych 
 

Cele strategiczne rozwoju gminy Ropczyce wpisują się w europejskie, krajowe i regionalne dokumenty programowe. W myśl zasady subsydiarności, 

jednostki wyższego rzędu wspomagają realizację strategii lokalnych poprzez wsparcie polityczne, organizacyjne i finansowe. Z kolei gmina Ropczyce, 

poprzez swoje działania, przyczynia się do realizacji polityk terytorialnych, istotnych z punktu widzenia rozwoju regionu, państwa i kontynentu. Zgodnie z 

zaleceniami sformułowanymi w ustawie z 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, lokalne dokumenty programowe powinny być spójne z 

unijnymi i krajowymi dokumentami strategicznymi. 

System aktów strategicznych, planistycznych oraz operacyjnych obowiązujących na poziomie europejskim, krajowym, regionalnym i lokalnym, 

istotnych dla realizacji polityki rozwoju gminy Ropczyce, tworzą następujące dokumenty: 

 

 

Dokumenty strategiczne i ich cele 

Cele strategiczne Strategii Rozwoju Gminy Ropczyce 

Cel 

strategiczny 

nr 1 

Cel 

strategiczny  

nr 2 

Cel 

strategiczny  

nr 3 

Cel 

strategiczny  

nr 4 

Umowa Partnerstwa 

na lata 2021 - 2027 

(projekt – 

Cel polityki 2 – bardziej przyjazna dla środowiska bezemisyjna Europa 

(obszary: efektywność energetyczna, wsparcie produkcji energii 

z odnawialnych źródeł energii, zrównoważona gospodarka wodna 

i ściekowa, gospodarka odpadami i efektywne wykorzystanie zasobów, 

X    
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założenia) 

 

ochrona dziedzictwa przyrodniczego i różnorodności biologicznej) 

Cel polityki 4 – Europa o silniejszym wymiarze społecznym 

(obszary: rynek pracy, zasoby ludzkie, edukacja i kompetencje, włączenie 

i integracja społeczna, ochrona zdrowia, kultura i turystyka) 

X   X 

Cel polityki 5 – Europa bliżej obywateli 

(A Europe closer to citizens) – zintegrowany i zrównoważony rozwój 

wszystkich typów terytoriów 

   X 

Strategia na Rzecz 

Odpowiedzialnego 

Rozwoju do roku 

2020 

(z perspektywą do 

2030 r.) 

Cel szczegółowy I – Trwały wzrost gospodarczy oparty coraz silniej 

o wiedzę, dane i doskonałość organizacyjną 
X    

Cel szczegółowy II – Rozwój społecznie wrażliwy i terytorialnie 

zrównoważony 
   X 

Cel szczegółowy III – Skuteczne państwo i instytucje służące wzrostowi 

oraz włączeniu społecznemu i gospodarczemu 
X   X 

Krajowa Strategia 

Rozwoju 

Regionalnego 2030 

Cel 1. Zwiększenie spójności rozwoju kraju w wymiarze społecznym, 

gospodarczym, środowiskowym i przestrzennym (obszary: 1.2. Zwiększenie 

wykorzystania potencjału rozwojowego miast średnich tracących funkcję  

społeczno-gospodarcze, 1.4. Przeciwdziałanie kryzysom na obszarach 

zdegradowanych, 1.5. Rozwój infrastruktury wspierającej dostarczanie usług 

publicznych i podnoszącej atrakcyjność inwestycyjną obszarów, 1.5.3. 

Infrastruktura społeczna, 1.5.4. Infrastruktura łączności elektronicznej) 

X X  X 

Cel 2. Wzmacnianie regionalnych przewag konkurencyjnych (2.1. Rozwój 

kapitału ludzkiego i społecznego, 2.1.3. Zwiększanie zasobów rynku pracy 

i rozwój kapitału społecznego, 2.2 Wspieranie przedsiębiorczości na 

szczeblu regionalnym i lokalnym, 2.2.1. Usługi Instytucji Otoczenia Biznesu 

dla MŚP, 2.2.2. Wsparcie dla biznesu, 2.2.3. Wsparcie dla lokalizacji 

inwestycji zewnętrznych, 2.3. Innowacyjny rozwój regionu i doskonalenie 

podejścia opartego na Regionalnych Inteligentnych Specjalizacjach,  

2.3.1. Koncentracja na działaniach proinnowacyjnych, 

X  X X 

Program 

Zintegrowanej 

Informatyzacji 

Państwa na lata 

2014 - 2022 

4.2.1. Zwiększenie jakości oraz zakresu komunikacji między obywatelami 

i innymi interesariuszami a państwem 
   X 

4.2.2. Wzmocnienie dojrzałości organizacyjnej jednostek administracji 

publicznej oraz usprawnienie zaplecza elektronicznej administracji (back 

office) 

  X X 

Strategiczny plan Cel 1. Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego i dobrego stanu  X X  
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adaptacji dla 

sektorów i obszarów 

wrażliwych na 

zmiany klimatu do 

roku 2020 

z perspektywą do 

roku 2030 

(SPA 2020) 

środowiska (obszary: 1.5 – adaptacja do zamian klimatu w gospodarce 

przestrzennej i budownictwie) 

Cel 4. Zapewnienie zrównoważonego rozwoju regionalnego i lokalnego 

z uwzględnieniem zmian klimatu (4.1 – monitoring stanu środowiska 

i systemy wczesnego ostrzegania i reagowania w kontekście zmian klimatu 

(miasta i obszary wiejskie), 4.2 – miejska polityka przestrzenna 

uwzględniająca zmiany klimatu), 

 X   

Polska 2030. 

Trzecia fala 

nowoczesności. 

Długookresowa 

Strategia Rozwoju 

Kraju 

Cel 1. Wspieranie prorozwojowej alokacji zasobów w gospodarce, 

stworzenie warunków dla wzrostu oszczędności oraz podaży pracy 

i innowacji 

X    

Cel 3. Poprawa dostępności i jakości edukacji na wszystkich etapach oraz 

podniesienie konkurencyjności nauki 
   X 

Cel 4. Wzrost wydajności i konkurencyjności gospodarki X    

Strategia 

Zrównoważonego 

Rozwoju Wsi, 

Rolnictwa i 

Rybactwa 2030 

Cel szczegółowy I – Zwiększenie opłacalności produkcji rolnej i rybackiej 

(I.1. Nowe modele organizacji produkcji i rynków, krótkie łańcuchy 

rynkowe i uczciwa konkurencja, I.2. Jakość i bezpieczeństwo żywności,  

I.5. Poszerzanie i rozwój rynków zbytu na produkty i surowce sektora rolno-

spożywczego (w tym biogospodarka)) 

X  X  

Cel szczegółowy II – Poprawa jakości życia, infrastruktury i stanu 

środowiska (II.1. Rozwój liniowej infrastruktury technicznej,  

II.2. Dostępność wysokiej jakości usług publicznych, Kierunek interwencji: 

II.3. Rozwój infrastruktury społecznej i rewitalizacja wsi i małych miast, 

II.4. Zrównoważone gospodarowanie i ochrona zasobów środowiska) 

 X X X 

Cel szczegółowy III – Rozwój przedsiębiorczości, pozarolniczych miejsc 

pracy i aktywnego społeczeństwa (III.2. Rozwój przedsiębiorczości 

i nowych miejsc pracy, Kierunek interwencji: III.3. Wzrost umiejętności 

i kompetencji mieszkańców wsi, III.5. Rozwój ekonomii i solidarności 

społecznej na obszarach wiejskich) 

X   X 

Strategia Rozwoju 

Województwa-

Podkarpackie 2030 

1. Gospodarka i nauka 

Wzmacnianie potencjału regionalnej gospodarki oraz zwiększanie udziału 

nauki i badań dla innowacyjnego i zrównoważonego rozwoju społeczno-

gospodarczego województwa (obszary: 1.3.5. Podnoszenie konkurencyjności 

rolnictwa w regionie, 1.3.6. Podnoszenie konkurencyjności gospodarki 

regionalnej w sektorze turystyki, 1.4.1. Gospodarka cyrkularna, jako 

X    
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kierunek dalszego, zrównoważonego rozwoju gospodarki regionu, 1.4.2. 

Promowanie gospodarki cyrkularnej jako formy przeciwdziałania 

negatywnym aspektom antropogenizacji) 

2. Kapitał ludzki i społeczny 

Wzmacnianie kapitału ludzkiego i społecznego jako podstawy 

umożliwiającej rozwój regionu oraz podnoszenie poziomu życia 

mieszkańców (2.1.1. Poprawa jakości edukacji i dostępności usług 

edukacyjnych, 2.1.2. Rozwój oferty edukacyjnej, jakości kształcenia 

i wspierania potrzeb rozwojowych i edukacyjnych dzieci i młodzieży 

z uwzględnieniem potrzeb regionalnego rynku pracy, 2.1.3. Rozwój 

nowoczesnej infrastruktury edukacyjnej, 2.2.3. Promocja zachowań 

prozdrowotnych, 2.3.1. Tworzenie warunków dla upowszechniania kultury, 

rozwijania form działalności kulturalnej i interpretacji dziedzictwa wraz ze 

zwiększeniem kompetencji kulturowych mieszkańców, 2.3.2. Wzmacnianie 

współpracy i partnerstwa na rzecz wykorzystania regionalnych zasobów 

dziedzictwa i kultury współczesnej jako potencjału rozwojowego, 2.3.3. 

Infrastruktura kultury i zwiększenie atrakcyjności dziedzictwa kulturowego, 

2.4.1. Aktywizacja zawodowa i utrzymanie zatrudnienia, 2.4.2. Miejsca 

pracy dobrej jakości, 2.5.1. Poprawa zaangażowania społecznego 

i współpracy pomiędzy podmiotami publicznymi, prywatnymi, sektorem 

nauki i społeczeństwem obywatelskim poprzez skuteczne wykorzystanie 

różnych form partnerstwa i współpracy, 2.5.2. Wzmacnianie kapitału 

społecznego poprzez rozwijanie zaufania pomiędzy instytucjami 

publicznymi a organizacjami społeczeństwa obywatelskiego, 2.6.1. 

Działania zmierzające do zmniejszenia poziomu ubóstwa i wykluczenia 

społecznego w województwie, 2.6.2. Aktywizacja społeczna, 2.6.4. 

Zwiększenie konkurencyjności przedsiębiorstw społecznych w regionie, 

2.6.5. Wspieranie rodzin i system pieczy zastępczej, 2.7.1. Zapewnienie 

korzystnych warunków rozwoju sportu, 2.7.2. Promocja aktywnego stylu 

życia) 

   X 

3. Infrastruktura dla zrównoważonego rozwoju i środowiska 

Rozbudowa infrastruktury służącej rozwojowi oraz optymalizacja 

wykorzystania zasobów naturalnych i energii przy zachowaniu dbałości 

o stan środowiska przyrodniczego (3.1.1. Rozwój infrastruktury 

energetycznej, 3.1.3. Wsparcie energetyki opartej na OZE, 3.3.1. Rozwój 

 X X  



Strategia Rozwoju Gminy Ropczyce 

 

11 
 

systemu transportowego województwa w celu zwiększenia dostępności 

wewnętrznej regionu, 3.4.1. Rozbudowa infrastruktury sieci informacyjno-

komunikacyjnej ze szczególnym uwzględnieniem obszarów o trudnej 

dostępności, 3.4.2. Zapewnienie dostępu do sieci informacyjno-

komunikacyjnej, 3.5.1. Rozwój infrastruktury służącej prowadzeniu 

działalności gospodarczej, 3.5.2. Rozwój infrastruktury służącej 

prowadzeniu turystyki, 3.8.1. Zarządzanie zasobami dziedzictwa 

przyrodniczego województwa, 3.8.2. Poprawa świadomości ekologicznej 

społeczeństwa, 

4. Dostępność usług. Zwiększenie dostępu obywateli do usług publicznych 

i podniesienie standardu ich świadczenia dla poprawy jakości życia 

i wzmacniania procesów rozwojowych (Obszar 4.1.1. Rozwój digitalizacji 

i zwiększenie dostępności zasobów publicznych on-line, 4.2.1. Poprawa ładu 

przestrzennego i jakości zarządzania przestrzenią, 4.2.2. Aktywizacja 

i rewitalizacja obszarów zdegradowanych, 4.2.3. Lokalne działania 

aktywizujące społeczność regionu, 

  X X 

 



 

V. Źródła finansowania strategii 
 

Realizacja przewidzianych w Strategii projektów inwestycyjnych oraz zadań będzie wymagać 

wydatkowania znacznych środków finansowych. W obecnej sytuacji ekonomiczno – prawnej główne 

źródła finansowania rozwoju lokalnego stanowią: 

• budżet jednostek samorządu terytorialnego: gmin, powiatu, województwa, 

• budżet państwa: dotacje celowe, środki z rezerw celowych poszczególnych ministerstw, 

• środki funduszy celowych, np. Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej, 

• środki z funduszy strukturalnych, Funduszu Spójności oraz Inicjatyw Wspólnotowych 

Unii Europejskiej, 

• środki z Mechanizmu Finansowego EOG i Norweskiego Mechanizmu Finansowego, 

• środki pochodzące z Banku Gospodarstwa Krajowego, 

• środki pochodzące z Banku Ochrony Środowiska, 

• środki pochodzące z Europejskiego Banku Inwestycyjnego, 

• środki pochodzące z Banku Światowego, 

• programu rządowego Nowy Ład.  

Nowa perspektywa budżetowa Unii Europejskiej na lata 2021 – 2027 umożliwi pozyskanie 

znacznych funduszy z programów krajowych oraz z programu regionalnego. Środki finansowe na 

realizację celów będą pochodzić nie tylko z funduszy obecnie istniejących, ale także z nowo 

powstałych funduszy. 

Należy jednak nadmienić, iż w okresie opracowywania Strategii Rozwoju Gminy Ropczyce  

na lata 2022 – 2030  trwały konsultacje w ramach nowej pespektywy finansowej na lata 2021 – 2027, 

dlatego też istnieje prawdopodobieństwo, iż możliwym będzie również korzystanie z innych 

instrumentów finansowania, które pojawią się w okresie programowania UE 2021 – 2027, w tym 

środków z Krajowego Programu Odbudowy. 

VI. Proces realizacji strategii: wdrażanie, monitoring, ewaluacja  

 

1. System wdrażania strategii 
 

Strategia Rozwoju Gminy wraz z Gminnym Programem Rewitalizacji stanowią narzędzia 

niezbędne do kompleksowego wdrożenia na tym obszarze nowych kierunków rozwoju. Proces ten 

wymaga współpracy różnych środowisk, zarówno instytucjonalnych, gospodarczych, jak również 

społecznych oraz odpowiedniej koordynacji podejmowanych przez nie działań.  

Sposób wdrażania powyższych dokumentów strategicznych jest uzależniony od otrzymywania 

przez gminę Ropczyce środków pochodzących z zewnętrznych źródeł finansowania. Pozwoli to na 

zabezpieczenie odpowiednich nakładów finansowych na realizację planowanych przedsięwzięć a tym 

samym będzie podstawą do zrealizowania większej ilości planów inwestycyjnych.   

2. Monitoring i ewaluacja 
 

Monitorowanie Strategii Rozwoju Gminy jest procesem systematycznego zbierania, 

raportowania i interpretowania danych w cyklicznych odstępach czasu. Monitorowanie dostarcza 

informacji o postępach w realizacji i efektach wdrażania poszczególnych przedsięwzięć 
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inwestycyjnych i uzupełniających. Monitoring pozwala także na zbadanie prawidłowości 

wykorzystania pomocy finansowej, z której skorzystano przy wdrażaniu Strategii Rozwoju Gminy. 

Monitoring będzie odbywał się poprzez realizację poszczególnych projektów inwestycyjnych, 

społecznych i uzupełniających.  

Zaproponowane wskaźniki są zgodne z następującymi kryteriami:  

 mierzalność – wskaźniki powinny być możliwe do zmierzenia na odpowiednio wysokim 

poziomie dokładności,  

 rzetelność – pomiar wskaźników powinien być dokonywany w sposób obiektywny, za 

każdym razem na tych samych zasadach,  

 trafność – wskaźniki powinny odzwierciedlać rzeczywisty poziom realizacji celów, a więc być 

dobrane tak, aby odzwierciedlać rzeczywiste wyniki działań,  

 dostępność – wskaźniki powinny być dostępne dla osób lub instytucji dokonujących 

ewaluacji, ich pozyskanie powinno być proste i nie może wymagać nadmiernych nakładów 

finansowych ani czasowych.  

 

Monitoring realizacji poszczególnych projektów będzie odbywał się poprzez określone 

wskaźniki produktu i rezultatu. Wskaźniki produktu mierzą konkretne, materialne efekty działań 

podejmowanych w ramach realizacji zapisów dokumentu (tym samym poziom wyjściowy tych 

wskaźników wynosi zero). Z kolei wskaźniki rezultatu pokazują zmiany wynikające z wykorzystania 

wytworzonych produktów (punktem odniesienia jest poziom danego wskaźnika przed rozpoczęciem 

działań).  

 

Priorytetową rolę w procesie realizacji i monitorowana strategii odgrywała będzie jednostka 

samorządu terytorialnego, której przewodniczy burmistrz. Do jego najważniejszych zadań należało 

będzie:  

 powołanie zespołu ds. realizacji i monitorowania Strategii Rozwoju Gminy, 

 nadzorowanie jej wdrażania 

 

Ocena skuteczności realizacji strategii zostanie oparta na działaniach zespołu ekspertów ds. 

realizacji i monitorowania Strategii Rozwoju Gminy w pierwszym kwartale każdego roku. Zespół ten 

składać się możne z pracowników różnych komórek organizacyjnych Urzędu Miejskiego i jednostek 

podległych budżetowo JST, bądź powołanych do tego celu ekspertów zewnętrznych wykazujących się 

odpowiednią wiedzą i doświadczeniem. Za nadzorowanie całości procesu odpowiadał będzie 

Burmistrz Ropczyc.  

Monitoring poszczególnych wskaźników zostanie przypisany do określonych komórek. 

VII. Konsultacje społeczne strategii 
 

Rozdział do uzupełnienia po przeprowadzonych konsultacjach. 

VIII. Spis tabel, rysunków, wykresów  

 

Rysunek 1. Schemat organizacyjny Urzędu Miejskiego w Ropczycach. .................................................. 3 

Rysunek 2. Schemat organizacyjny Urzędu Miejskiego w Ropczycach Błąd! Nie zdefiniowano zakładki. 
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Tabela 1. Liczba ludności w gminie Ropczyce. ........................................................................................ 8 

Tabela 2. Zmiany liczby ludności w gminie Ropczyce w latach 2016-2020. ............................................ 8 

Tabela 3. Gęstość zaludnienia na 1 km2. ................................................................................................ 9 

Tabela 4. Przyrost naturalny w latach 2015-2020. ................................................................................ 10 

Tabela 5. Migracja ludności na terenie Gminy Ropczyce. ..................................................................... 10 

Tabela 6. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej  wraz z kwotą wypłacanych świadczeń i 
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Tabela 7. Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej na 10 tys. ludności .................................... 11 

Tabela 8. Przestępstwa na terenie powiatu ropczycko-sędziszowskiego. ............................................ 13 
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Tabela 10. Statystyka podmiotów gospodarczych w poszczególnych sektorach zarejestrowanych i 
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powiecie ropczycko-sędziszowskim. ..................................................................................................... 23 

Tabela 17. Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej w powiecie ropczycko-sędziszowskim. ........... 23 
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sąsiednich miejscowościach. ................................................................................................................. 27 

 

 

Wykres 1. Piramida wieku mieszkańców gminy Ropczyce. ..................................................................... 9 
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Nazwa projektu/przedsięwzięcia 1 

Zakup nowych pracowni komputerowych z 24 stanowiskami pracy wraz z monitorami i 

oprogramowaniem oraz wymiana sieci teleinformatycznych w 12 szkołach podstawowych z terenu 

Miasta i Gminy Ropczyce 

Lokalizacja projektu/miejsce 

przeprowadzenia 

przedsięwzięcia 

12 szkół podstawowych na terenie Miasta i Gminy Ropczyce 

Podmioty realizujące 

projekt/przedsięwzięcie 

 

Partnerzy w realizacji 

projektu/przedsięwzięcia 

 

Opis projektu 

Opis stanu istniejącego Obecnie uczniowie korzystają ze sprzętu i oprogramowania, które 

szkoły otrzymały ok. 10 lat temu w ramach projektu unijnego. 

Komputery wyposażone są w system operacyjny Windows 8 oraz 

pakiet biurowy Office 2013. Oba te produkty straciły już wsparcie 

producenta, nie są udostępniane nowe aktualizacje zabezpieczeń 

oraz inne poprawki wpływające na bezpieczeństwo. 

Nie pozwala to na bezpieczną i stabilną pracę, zarówno w 

Internecie jak i z aplikacjami użytkowymi. Stare komputery są 

powolne, awaryjne, podczas pracy zawieszają się, uczniowie bardzo 

często tracą wyniki swojej pracy.  

Ponadto pracownie posiadają starą, nieprzystosowaną do obecnych 

standardów sieć teleinformatyczną, która została utworzona w 2005 

roku i należy poddać ją całkowitej modernizacji. 

Cel projektu/przedsięwzięcia 

 

 

1. Modernizacja pracowni to stworzenie warunków do 

rzetelnego realizowania Podstawy Programowej, to 

wyrównywanie szans edukacyjnych oraz osiąganie 

sukcesów w dalszym etapie kształcenia, możliwość 

korzystania z atrakcyjnych środków dydaktycznych, 

najnowszych aplikacji i rozwiązań technologicznych, a także 
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możliwość organizowania innowacyjnych zajęć, zdobywania 

wiedzy, rozwijania zainteresowań, realizowania przez 

uczniów zadań w ramach projektów z różnych dziedzin o 

zasięgu krajowym i międzynarodowym, stworzenie ciekawej 

oferty zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży. 

2. Z pracowni będą korzystać wszyscy uczniowie szkoły. 

Oprócz zajęć lekcyjnych z informatyki odbywać się będą 

zajęcia pozalekcyjne: koła zainteresowań i warsztaty z 

programowania. Nowy sprzęt pozwoli na organizowanie 

innowacyjnych zajęć, mających na celu zdobywanie wiedzy 

i rozwijanie umiejętności stosowania nowoczesnych IT w 

rozwiązywaniu problemów z różnych dziedzin, nauki 

programowania. 

3. Celem projektu jest także zwiększenie funkcjonalności 

pracowni, która wyposażona w najnowszy sprzęt i 

oprogramowanie pozwoli na wykorzystanie jej do nauki 

innych przedmiotów z wykorzystaniem TIK (technologii 

informacyjno-komunikacyjnej), np. do nauki języków obcych 

i przedmiotów przyrodniczych. Wykorzystanie nowej 

pracowni do nauki innych przedmiotów pozwoli także na 

rozładowanie planu zajęć lekcyjnych w szkole. 

4. Na atrakcyjność projektu wpływa fakt, że przyszłość 

najmłodszych i ich edukacja są najlepszą inwestycją oraz to, 

że utworzenie nowej pracowni komputerowej podniesie 

efektywność nauczania. Wykorzystanie możliwości jakie 

oferuje nowoczesny komputer i oprogramowanie daje 

każdemu dziecku szansę na odnalezienie własnej, skutecznej 

i satysfakcjonującej ścieżki edukacyjnej. 

Zakres realizowanych działań 

 

Projekt zakłada modernizację sprzętu komputerowego,  

z którego obecnie korzystają uczniowie w ramach zajęć 

lekcyjnych. Obecny sprzęt jest już przestarzały i nie spełnia 

dzisiejszych standardów. Dopełnieniem planowanego 

przedsięwzięcia będzie modernizacja obecnej sieci 

teleinformatycznej, która nie spełnia dzisiejszych 

standardów. W ramach projektu planuje się 

 

1. Zakup 24 zestawów komputerowych w 12 szkołach 

podstawowych wraz z monitorami, wyposażonych w 

najnowszy system operacyjny Windows 11 oraz pakiet 

programów biurowych MS Office Standard 2021.  

2. Modernizacja sieci teleinformatycznej w 12 szkołach 

podstawowych składających się z wymiany 

okablowania, utworzenia punktów końcowych oraz 

wymiany urządzeń sieciowych (przełączników 

sieciowych), a także częściowa wymiana sieci 

zasilającej energetycznej. 

 

Prognozowane rezultaty wraz 

ze sposobem ich oceny 

i zmierzenia w odniesieniu do 

celów programu rewitalizacji 

 

Prognozowane rezultaty Sposób oceny i miary 
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Harmonogram i kosztorys 

Planowane rozpoczęcie 

projektu/przedsięwzięcia 

2023 

Planowane zakończenie 

projektu/przedsięwzięcia 

2025 

Szacunkowy koszt 1 094 000 zł 

Potencjalne źródła 

finansowania 

Budżet gminy 

EFRR 

 

Nazwa projektu/przedsięwzięcia 2 

Wprowadzenie dodatkowych zajęć pozalekcyjnych 

Lokalizacja projektu/miejsce 

przeprowadzenia 

przedsięwzięcia 

                             Szkoły podstawowe (12 szkół) 

Podmioty realizujące 

projekt/przedsięwzięcie 

Szkoły podstawowe (12 szkół) 

Partnerzy w realizacji 

projektu/przedsięwzięcia 

 

Opis projektu 

Opis stanu istniejącego  

Obecnie w szkołach podstawowych realizowana jest obowiązkowa 

podstawa programowa. 

 

Cel projektu/przedsięwzięcia 

 

 

Wprowadzenie dodatkowych zajęć pozalekcyjnych w celu 

odkrywania i rozwijania talentów uczniowskich 

 

Zakres realizowanych działań 

 

 

Projekt zakłada wprowadzenie dodatkowych zajęć artystycznych, 

plastycznych, a także zajęć z przedmiotów objętych egzaminami. 

 

Prognozowane rezultaty wraz 

ze sposobem ich oceny 

i zmierzenia w odniesieniu do 

celów programu rewitalizacji 

 

Prognozowane rezultaty Sposób oceny i miary 

 

 

Wyniki egzaminów, udział w 

konkursach. 

 

 

Wielkość staninów, ilość 

olimpijczyków. 
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Harmonogram i kosztorys 

Planowane rozpoczęcie 

projektu/przedsięwzięcia 

2023 

Planowane zakończenie 

projektu/przedsięwzięcia 

2025 

Szacunkowy koszt 300 000 zł 

Potencjalne źródła 

finansowania 

Budżet gminy 

EFRR 

 

Nazwa projektu/przedsięwzięcia 3 

Doposażenie przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych 

Lokalizacja projektu/miejsce 

przeprowadzenia 

przedsięwzięcia 

              Przedszkola i szkoły podstawowe (16 placówek) 

Podmioty realizujące 

projekt/przedsięwzięcie 

Przedszkola i szkoły podstawowe (16 placówek) 

Partnerzy w realizacji 

projektu/przedsięwzięcia 

 

Opis projektu 

Opis stanu istniejącego  

Istniejące wyposażenie przedszkoli i szkół podstawowych jest już 

znacznie wyeksploatowane, a w okresie pandemii część zabawek 

została wyłączona z użytkowania. 

 

Cel projektu/przedsięwzięcia 

 

 

Celem projektu jest zwiększenie zainteresowania przedszkolami, 

wykształcenie wyobraźni i przygotowanie przedszkolaków na 

odpowiednim poziomie do rozpoczęcia edukacji szkolnej. 

 

Zakres realizowanych działań 

 

 

Zakup oczekiwanego wyposażenie i zabawek przedszkolnych. 

 

Prognozowane rezultaty wraz 

ze sposobem ich oceny 

i zmierzenia w odniesieniu do 

celów programu rewitalizacji 

 

Prognozowane rezultaty Sposób oceny i miary 

 

Zwiększenie popularności 

wychowania przedszkolnego i 

chęć dzieci do przebywania w 

przedszkolu. 

 

 

Opinia rodziców i dzieci, 

 Ranking przedszkoli 

Harmonogram i kosztorys 

Planowane rozpoczęcie 

projektu/przedsięwzięcia 

2023 
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Planowane zakończenie 

projektu/przedsięwzięcia 

2025 

Szacunkowy koszt 250 000 zł 

Potencjalne źródła 

finansowania 

Budżet gminy 

EFRR 

 

Nazwa projektu/przedsięwzięcia 4 

Festiwal Fantasy w ropczyckiej bibliotece 

Lokalizacja projektu/miejsce 

przeprowadzenia 

przedsięwzięcia 

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Ropczycach 

Podmioty realizujące 

projekt/przedsięwzięcie 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Ropczycach 

Partnerzy w realizacji 

projektu/przedsięwzięcia 

 

Opis projektu 

Opis stanu istniejącego  

Cel projektu/przedsięwzięcia 

 

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Ropczycach 

wychodząc naprzeciw potrzebom młodego pokolenia oraz spełniając 

swoją rolę popularyzacji literatury, zorganizuje Festiwal Fantasy. 

 Stanie się w ten sposób skutecznym integratorem rozwijających się 

talentów oraz atrakcyjnym miejscem spędzania czasu dla młodzieży. 

Festiwale literatury fantasy są jednym ze skuteczniejszych sposobów 

przyciągania młodych pokoleń do czytelnictwa. 

W dobie nowych technologii, smartfonów i internetowej globalizacji 

znaczenie wyobraźni ludzkiej ciągle rośnie. Młodzi ludzie wykazują 

dużą otwartość na różne źródła inspiracji. Warto dać im jasny 

sygnał i konkretny impuls do korzystania z własnej kreatywności. 

Warto równocześnie zaszczepiać wiarę w możliwości spełniania 

swoich marzeń już wtedy, gdy jeszcze nie narosły bariery zbyt wielu 

niepowodzeń. Wierzymy, że to właśnie kontakt z literaturą fantasy 

jest doskonałym motorem dla rozwoju wyobraźni. Ustawiczne 

obcowanie z fantastyką pozwala stawiać śmiałe tezy, wybiegać 

umysłem w przyszłość jutra, która w obecnych czasach bardzo 

szybko staje się dniem dzisiejszym. 

Zakres realizowanych działań 

 

1. Panel dyskusyjny. Fantastyka motorem wyobraźni? – czy 

literatura fikcji jest światem tylko dla młodych? 

2. Spotkania autorskie z autorami powieści fantasy. 

3.Warsztaty literackie online dla młodzieży „Młody Pisarz” 

wprowadzające w podstawy 

twórczości pisarskiej i publicystycznej. 

4. Mini-targi książek, gry fantasy, konkursy literackie. 

Prognozowane rezultaty wraz 

ze sposobem ich oceny 

i zmierzenia w odniesieniu do 

celów programu rewitalizacji 

 

Prognozowane rezultaty Sposób oceny i miary 
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Harmonogram i kosztorys 

Planowane rozpoczęcie 

projektu/przedsięwzięcia 

 

Planowane zakończenie 

projektu/przedsięwzięcia 

 

Szacunkowy koszt  

Potencjalne źródła 

finansowania 

 

 

Nazwa projektu/przedsięwzięcia 5 

Zintegrowanie działań wszystkich służb samorządowych i stowarzyszeń sportowych w kierunku 

priorytetów sportowych 

Lokalizacja projektu/miejsce 

przeprowadzenia 

przedsięwzięcia 

Teren gminy Ropczyce 

Podmioty realizujące 

projekt/przedsięwzięcie 

Gmina Ropczyce 

Partnerzy w realizacji 

projektu/przedsięwzięcia 

Dyrekcje szkół podstawowych 
Ropczyckie Centrum Sportu i Rekreacji 

Opis projektu 

Opis stanu istniejącego Każda szkoła podstawowa posiada salę gimnastyczną oraz boisko 

przyszkolne. 

Cel projektu/przedsięwzięcia 

 

Rozwój dzieci i młodzieży 

Zakres realizowanych działań 

 

-Tworzenie wspólnej odpowiedzialności i działań w systemie naczyń 

połączonych pomiędzy samorządem a promotorami sportu w Gminie 

-Kontynuacja współzawodnictwa sportowego wg jednolitego 

kalendarza Podkarpackiego Szkolnego Związku Sportowego 

- Opracowanie długofalowego planu szkolenia dzieci i młodzieży, 

który pozwoli na ukierunkowanie 

Prognozowane rezultaty wraz 

ze sposobem ich oceny 

i zmierzenia w odniesieniu do 

celów programu rewitalizacji 

 

Prognozowane rezultaty Sposób oceny i miary 

Wyposażenie uczniów w wiedzę 
 i nawyki traktowania szeroko 
rozumianego sportu jako ważnego 
czynnika rozwoju, zachowania zdrowia 
i dobrej kondycji przez całe życie 
Podniesienie sprawności motorycznej, 
wydolności. Poprawa zdrowia dzieci  
i młodzieży 

Listy uczestników 

Harmonogram i kosztorys 

Planowane rozpoczęcie 

projektu/przedsięwzięcia 

2022 

Planowane zakończenie 

projektu/przedsięwzięcia 

2030 
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Szacunkowy koszt  

Potencjalne źródła 

finansowania 

Budżet gminy 

 

 

Nazwa projektu/przedsięwzięcia 6 

Ożywienie sportów zimowych 

Lokalizacja projektu/miejsce 

przeprowadzenia 

przedsięwzięcia 

Teren gminy Ropczyce 

Podmioty realizujące 

projekt/przedsięwzięcie 

Gmina Ropczyce 

Partnerzy w realizacji 

projektu/przedsięwzięcia 

Dyrekcje szkół podstawowych 
Ropczyckie Centrum Sportu i Rekreacji- 

Opis projektu 

Opis stanu istniejącego W sezonie zimowym działa sztuczne lodowisko na stadionie 

miejskim 

Cel projektu/przedsięwzięcia 

 

Rozwój dzieci i młodzieży 

Zakres realizowanych działań 

 

-Wdrażanie nowych dziedzin sportu opartych o dyscypliny zimowe 

- Prowadzenie szkolenia klubowego i szkolnego w zakresie nauki 

np.. jazdy na lodzie, hokeja na lodzie , biegów i zjazdów 

narciarskich,  

- Rozwijanie aktywności prorodzinnej poprzez wspólne uczestnictwo 

w zajęciach na lodzie 

- Wprowadzenie współzawodnictwa szkół, zakładów pracy, rodzin 

poprzez organizacje zawodów np. „ Złoty krążek” 

Prognozowane rezultaty wraz 

ze sposobem ich oceny 

i zmierzenia w odniesieniu do 

celów programu rewitalizacji 

 

Prognozowane rezultaty Sposób oceny i miary 

Rozszerzenie zasięgu oddziaływania 
i przyciągania do sportu większej 
liczby mieszkańców. 
Budowanie więzi społecznych  
i zdrowego stylu życia 

Listy uczestników 

Harmonogram i kosztorys 

Planowane rozpoczęcie 

projektu/przedsięwzięcia 

2022 

Planowane zakończenie 

projektu/przedsięwzięcia 

2030 

Szacunkowy koszt  

Potencjalne źródła 

finansowania 

Budżet gminy 

 

 

Nazwa projektu/przedsięwzięcia 7 
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Wyrównywanie szans dzieci i młodzieży w dostępie do usystematyzowanej aktywności fizycznej 

Lokalizacja projektu/miejsce 

przeprowadzenia 

przedsięwzięcia 

Teren gminy Ropczyce 

Podmioty realizujące 

projekt/przedsięwzięcie 

Gmina Ropczyce 

Partnerzy w realizacji 

projektu/przedsięwzięcia 

Dyrektorzy szkól podstawowych 
Ropczyckie Centrum Sportu i Rekreacji 

Opis projektu 

Opis stanu istniejącego W każdej miejscowości jak również na każdym osiedlu istnieją 

ogólnodostępne obiekty sportowo- rekreacyjne 

Cel projektu/przedsięwzięcia 

 

Rozwój dzieci i młodzieży 

Zakres realizowanych działań 

 

- Animowanie gminnych kompleksów sportowo- rekreacyjnych 

- Pomoc w tworzeniu warunków do samorealizacji pasji sportowo- 

rekreacyjnych w nowo zawiązujących się środowiskach 

wielopokoleniowych 

- Zatrudnienie animatorów prowadzących stałe zajęcia sportowo- 

rekreacyjne na obiektach Orlików, ogródka jordanowskiego, 

urządzeniach siłowni plenerowych 

 - Organizacja osiedlowych zabaw, piknikó3w, i różnych form 

aktywności prozdrowotnych 

Prognozowane rezultaty wraz 

ze sposobem ich oceny 

i zmierzenia w odniesieniu do 

celów programu rewitalizacji 

 

Prognozowane rezultaty Sposób oceny i miary 

Zwiększenie bezpieczeństwa oraz 
poznawanie nowych form 
wykorzystania urządzeń  na stałe 
zainstalowanych na obiektach- 
sportowo- rekreacyjnych. 
Budowanie motywacji wewnętrznej 
dzieci 
 i młodzieży do harmonijnego rozwoju. 
Tworzenie więzi i przyjaźni w lokalnym 
środowisku. 

Listy uczestników 

Harmonogram i kosztorys 

Planowane rozpoczęcie 

projektu/przedsięwzięcia 

2022 

Planowane zakończenie 

projektu/przedsięwzięcia 

2030 

Szacunkowy koszt  

Potencjalne źródła 

finansowania 

Budżet gminy 

 

 

Nazwa projektu/przedsięwzięcia 8 

Zwiększenie zainteresowania i pobudzenie działań w zakresie upowszechnienia lekkoatletyki 
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Lokalizacja projektu/miejsce 

przeprowadzenia 

przedsięwzięcia 

Teren gminy Ropczyce 

Podmioty realizujące 

projekt/przedsięwzięcie 
Gmina Ropczyce 

Partnerzy w realizacji 

projektu/przedsięwzięcia 

Dyrekcje szkół podstawowych 
Ropczyckie Centrum Sportu i Rekreacji- 

Opis projektu 

Opis stanu istniejącego . 

Cel projektu/przedsięwzięcia 

 
Rozwój dzieci i młodzieży 

Zakres realizowanych działań 

 

-Organizacja zawodów masowych z udziałem wszystkich sekcji 

 o różnym profilu szkolenia, ukazując potencjał sportowy młodzieży 

na arenach lekkoatletycznych. 

-Powoływanie do reprezentacji gminy osób zdobywających 

medalowe miejsca w rywalizacji gminnej na szczeblu szkół 

podstawowych i w ramach ich działań prowadzenie przygotowań do 

startów w zawodach powiatowych 

-Przeprowadzenie w szkołach corocznych Igrzysk szkolnych,  

w czasie których prowadzone będą testy oceniające poziom 

motoryczności uczniów 

Prognozowane rezultaty wraz 

ze sposobem ich oceny 

i zmierzenia w odniesieniu do 

celów programu rewitalizacji 

 

Prognozowane rezultaty Sposób oceny i miary 

Uzyskiwanie lepszych wyników na 
igrzyskach szkolnych – ujawnienia się 
utalentowanej młodzieży  
i umożliwienie jej podnoszenia poziomu 
sportowego w klubach gminnych o 
profilu lekkoatletycznym.  Podniesienie 
poziomu dyscyplin indywidualnych. 

Listy uczestników 

Harmonogram i kosztorys 

Planowane rozpoczęcie 

projektu/przedsięwzięcia 
2022 

Planowane zakończenie 

projektu/przedsięwzięcia 
2030 

Szacunkowy koszt  

Potencjalne źródła 

finansowania 

Budżet gminy 

 

 

Nazwa projektu/przedsięwzięcia 9 

Nauka i  doskonalenie pływania w ramach lekcji wychowania fizycznego. 

Lokalizacja projektu/miejsce 

przeprowadzenia 

przedsięwzięcia 

Teren gminy Ropczyce 



Strategia Rozwoju Gminy Ropczyce 

 

12 
 

Podmioty realizujące 

projekt/przedsięwzięcie 
Gmina Ropczyce 

Partnerzy w realizacji 

projektu/przedsięwzięcia 

Dyrekcje szkół podstawowych 
Ropczyckie Centrum Sportu i Rekreacji- 

Opis projektu 

Opis stanu istniejącego Prowadzone zajęcia na pływalni krytej w Ropczycach 

Cel projektu/przedsięwzięcia 

 
Rozwój dzieci i młodzieży 

Zakres realizowanych działań 

 

-Organizacja lekcji wychowania fizycznego z udziałem uczniów 

klas 4 - 6. 

- Podniesienie w grupie dzieci umiejętności pływania, rozumianej 

jako podniesienie kultury fizycznej 

-Organizacja na zakończenie roku szkolnego w szkołach, gminie 

zawodów pływackich 

Prognozowane rezultaty wraz 

ze sposobem ich oceny 

i zmierzenia w odniesieniu do 

celów programu rewitalizacji 

 

Prognozowane rezultaty Sposób oceny i miary 

Podniesienie motywacji dzieci do 
nauki pływania, sprawności 
motorycznej, wydolności 
 i odporności organizmu oraz 
ukształtowanie prawidłowej 
budowy ciała i postawy ciała. 

Listy uczestników 

Harmonogram i kosztorys 

Planowane rozpoczęcie 

projektu/przedsięwzięcia 
2022 

Planowane zakończenie 

projektu/przedsięwzięcia 
2030 

Szacunkowy koszt  

Potencjalne źródła 

finansowania 

Budżet gminy 

 

 

Nazwa projektu/przedsięwzięcia 10 

Zwiększenie zainteresowania strzelectwem sportowym  

Lokalizacja projektu/miejsce 

przeprowadzenia 

przedsięwzięcia 

Teren gminy Ropczyce 

Podmioty realizujące 

projekt/przedsięwzięcie 
Gmina Ropczyce 

Partnerzy w realizacji 

projektu/przedsięwzięcia 

Klub LOK „Ziemia Ropczycka” w Ropczycach 
Ropczyckie Centrum Sportu i Rekreacji 

Opis projektu 

Opis stanu istniejącego Istnieje strzelnica sportowa LOK na terenie Gminy Ropczyce. 

Cel projektu/przedsięwzięcia Rozwój dzieci i młodzieży 
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Zakres realizowanych działań 

 

-Poznanie techniki strzelania, odpowiedniej postawy i zasad 

posługiwania się bronią 

-Poznanie rodzajów amunicji i ich zastosowanie 

-Zapoznanie się z zasadami bezpiecznego obsługiwania się bronią 

-Przeprowadzenie zawodów powiatowych w strzelectwie 

sportowym 

Prognozowane rezultaty wraz 

ze sposobem ich oceny 

i zmierzenia w odniesieniu do 

celów programu rewitalizacji 

 

Prognozowane rezultaty Sposób oceny i miary 

Ze względu na toczącą wojnę na 
Ukrainie, bezpieczne obycie 
młodzieży z posługiwaniem się 
bronią i ich rodzajami. 

Listy uczestników 

Harmonogram i kosztorys 

Planowane rozpoczęcie 

projektu/przedsięwzięcia 
2022 

Planowane zakończenie 

projektu/przedsięwzięcia 
2030 

Szacunkowy koszt  

Potencjalne źródła 

finansowania 

Budżet gminy 

 

 

Nazwa projektu/przedsięwzięcia 11 

Organizacja imprez sportowych i rekreacyjnych 

Lokalizacja projektu/miejsce 

przeprowadzenia 

przedsięwzięcia 

Teren gminy Ropczyce 

Podmioty realizujące 

projekt/przedsięwzięcie 
Gmina Ropczyce 

Partnerzy w realizacji 

projektu/przedsięwzięcia 

Gmina Ropczyce 
Ropczyckie Centrum Sportu i Rekreacji 
Centrum Kultury 

Opis projektu 

Opis stanu istniejącego Pikniki na terenie gminy, zawody międzyzakładowe. 

Cel projektu/przedsięwzięcia 

 
Aktywność fizyczna mieszkańców gminy. 

Zakres realizowanych działań 

 

-Wybór przez konkursy najciekawszych pod względem formy  

i treści programów imprez sportowo – rekreacyjnych 

-Organizacja imprez sportowo– rekreacyjnych poza miastem 

-Współorganizacja imprez sportowo– rekreacyjnych adresowanych 

do firm i zakładów pracy 

Prognozowane rezultaty wraz 

ze sposobem ich oceny 

i zmierzenia w odniesieniu do 

Prognozowane rezultaty Sposób oceny i miary 

Wzbogacenie ofert sportowo 
– rekreacyjnych dla 

Listy uczestników 
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celów programu rewitalizacji 

 

mieszkańców gminy. 
Podniesienie sprawności 
fizycznej i zdrowia wszystkich 
grup wiekowych. 

Harmonogram i kosztorys 

Planowane rozpoczęcie 

projektu/przedsięwzięcia 
2022 

Planowane zakończenie 

projektu/przedsięwzięcia 
2030 

Szacunkowy koszt  

Potencjalne źródła 

finansowania 

Budżet gminy 
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